




Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Úterý, 25. dubna 2017
Č. 80, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

0
8

0
7

1

Skauti si na Hradě připomněli svého patrona svatého Jiřího
Asi dvě desítky členů jedné ze skautských organizací si včera odpoledne na Pražském hradě připomněly svého patrona
svatého Jiřího. Nejmladší děti u jeho sochy složily slib. Skautských organizací je v Česku několik, patrona svatého Jiřího
si připomínají kolem 24. dubna různě. Členové nejpočetnější z nich, spolku Junák – český skaut, se každoročně v sobotu
nejblíž svátku scházejí v Beskydech u mohyly Ivančena. Uctívají památku skautů popravených ve 2. světové válce. Na
zasněženém hřebeni se jich letos sešlo několik stovek. Svatého Jiřího jako symbol boje dobra proti zlu zvolil za patrona
skautů Robert Baden Powell, který hnutí v roce 1907 založil. Na světě je v různých organizacích celkem asi 50 milionů
skautů, v Česku necelých 58 tisíc. MAFRA

OBĚSIL SE ZŘEJMĚ
KVŮLI PENĚZŮM
FOTBALISTA FRANTIŠEK RAJTORAL SPÁCHAL SEBEVRAŽDU STRANA 27

Svátek slaví: Marek

Bezpečnější
Korunovační
Praha 7 plánuje další
vstřícný krok vůči
chodcům. Bezpečnější
přechody chce vybudovat
v Korunovační ulici. STRANA 2

Varhany pro
katedrálu
Nové varhany pro chrám
svatého Víta postaví firma
z Barcelony. V říjnu 2019 se
rozezní poprvé. STRANA 3

Od zítřka se
velmi ochladí
Nejvyšší teploty v Čechách
budou dnes 14 až 18 °C,
na Moravě a ve Slezsku by
mělo být až 21 nad nulou.
Zítra bude znovu pršet,
objevit se mohou také
bouřky a sněžení. STRANA 7

Buďte i ve
stáří aktivní
Blíží se důchodový věk.
Spousta lidí se na něj těší,
jiní ho vyhlížejí s obavami.
V dnešní příloze Zdraví
se dozvíte, že pohyb má
blahodárný vliv na tělo
i psychiku. STRANY 17 AŽ 24

V poplatcích bank
jsou obrovské rozdíly
Nejčastější platby. Banky chtějí peníze hlavně za platební příkazy, výběry z bankomatů nebo vydání karty.
Rozdíly. Poplatky za služby se výrazně liší. Víc než půlka lidí.Má peníze ve dvou a více bankách STRANA 6



www.metro.cz PRAHA úterý 25. dubna 2017 02

Metropole připravuje další in-
vestici do areálu Nemocnice
Na Bulovce. Zadala vypracová-
ní projektu na opravu pavilo-
nu chirurgie. Ten vyjde na
41,6 milionu korun bez DPH.
Počítá se i s přístavbou plas-
tické chirurgie. Oprava pavi-
lonu laboratoří, která skonči-
la před třemi lety, stála asi
370 milionů. Město vlastní
zhruba tři čtvrtiny areálu, Ne-
mocnici Na Bulovce jej prona-
jímá.

Pavilon číslo 5 byl posta-
ven v roce 1931. Má řadu pů-
vodních detailů, které město
požaduje respektovat i při re-
konstrukci. V celém rozsahu
by měly být obnovené napří-
klad poškozené původní ob-
klady. V nevyhovujícím stavu
je potrubí vytápění, rozvod
kyslíku či původní elektroin-
stalace. Opravou je třeba také
vyřešit vlhkost objektu, kam
zatéká střešní konstrukcí a te-
rasou. ČTK

Přesto, že Vaše šperky již vyšly z módy, jsou zašlé, poško-
zené či polámané, zjistíme jejich ryzost a bez úředních
průtahů vytěžíte okamžitě a v hotovosti maximální možný
zisk. Výkup drahých kovů je nejrychlejší způsob, jak své
peníze znovu zhodnotit.

Ve zlatnictví Sherri, které najdete v obchodní pasáži Ga-
lerie Myšák, na adrese Vodičkova 31, pouze minutu chůze
od tram. zastávky Vodičkova, vám bez úředních průtahů
nabídnou okamžitě a v hotovosti maximální možnou cenu
za vaše staré zlaté prsteny, řetízky, zlaté zuby, ale také
za zlaté i stříbrné mince, brože či stříbrné příbory. Zákaz-
níci bývají mile překvapeni, když částky mnohdy přesahují
až desetitisíce korun.
„Cena za 1kg ryzího zlata šplhá k částce až 1 032 000Kč,
což je 1 032Kč za 1 gram. Zlato je přitom veřejností podce-
ňováno, např. nevzhledné zubní korunky je možné přemě-
nit na částky pohybující se kolem 2 000 až 4 000 korun,“
konstatuje manažer zlatnictví Sherri. Výhodou zlatnictví

Sherri je především prostor umístěný v obchodní pasáži,
což umožňuje diskrétní a individuální přístup ke každému
zákazníkovi. Kromě seriózního a kompetentního stanovení
ceny je možné také odborné poradenství. „Spokojenost
našich klientů je nám dokazována jejich zvyšujícím se po-
čtem, a to na základě
dalšího doporučení,
„uzavírá manažer zlat-
nictví Sherri. Přijďte se
také přesvědčit do zlat-
nictví Sherri, jen 2minu-
ty chůze od tramvajové
zastávky Vodičkova.

Zlatá horečka

Výkup Zlata Ve ZlatnictVí Sherri

Galerie Myšák - Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1, 1 min. chůze od tram. zastávky Vodičkova směr Václavské nám.

Chris Rea přijede do Prahy
Britský zpěvák a kytarista Chris Rea vyráží na koncertní
turné na podporu svého nového alba Road Songs for
Lovers. Pražský koncert se bude konat 7. listopadu v Kon-
gresovém centru, deska vychází už v září. LIVE NATION

Pod Letnou
Developer dnes představí
novou podobu obchodně-
-administrativního centra
mezi ulicemi Strojnická
a Veletržní. Stavba získá
i nové jméno, bude se jme-
novat Letná obchodní cent-
rum. Na změně projektu,
který veřejnost doposud
znala pod názvem Palác
Stromovka, se investor
loni dohodl s představiteli
Prahy 7 po několikaměsíč-
ním vyjednávání. Obchod-
ní část projektu by mohla
být dokončena už na konci
příštího roku. LORDSHIP

inzerce

Bezpečnější přecho-
dy na Letné nesmí
ohrozit provoz na
Vítězném náměstí.

Po úspěšném vybudování pře-
chodu na Štvanici plánuje
Praha 7 další vstřícný krok
vůči chodcům. Chce zúžit Ko-
runovační do jednoho pruhu
v každém směru a vybudovat
zde bezpečnější přechody.
„Lidé se bojí na Korunovač-

ní přecházet, zejména po loň-
ské opravě, která může za
zrychlení dopravy,“ říká rad-
ní pro dopravu Prahy 7 On-
dřej Mirovský. Vybudování
ostrůvků uprostřed přecho-
dů je podle radního lepším ře-
šením než vybudovat u pře-
chodů semafory, protože ty
bymohly průjezd Korunovač-
ní brzdit.

Podmínkou magistrátu ale
je, že s novým opatřením

musí souhlasit i Praha 6. Ta
má ale na opatření odlišný ná-
zor. „Pro nás bymohlomít vý-
razně negativní dopad ve vzta-
hu k tíživé dopravní situaci
na Vítězném náměstí a jeho
blízkém okolí,“ vysvětluje

mluvčí Prahy 6 Martin Chura-
vý. Šestka ale souhlasí s prove-
dením dopravního testu s ná-
slednýmvyhodnocenímdopa-
dů na dopravu. Ten má uká-
zat, jestli opatření zajišťující
větší bezpečnost pro přechá-
zející nezahltí provoz. Ter-
mín zatím není pevně stano-
ven. „Test připravuje TSK
a musí probíhat za plného
provozu, pokud se to nestih-
ne do prázdnin, bude se testo-
vat až na podzim,“ uvedl Mi-
rovský. Zúžení by začínalo za
mostem přes železnici. Vybu-
dování provizorních ostrův-
ků je naplánováno na přecho-
dech u ulic Nad Královskou
oborou a Jana Zajíce. „Požáda-
li jsme město, aby v prvním
kroku realizovalo opatření
pouze formou demontovatel-
ných prvků,“ dodává Chura-
vý. Podle magistrátu je prů-
jezd ulicí Korunovační kapa-
citně omezen především kři-
žovatkou Letenské náměs-
tí. ROBERT OPPELT

Citát

V prázdném pruhu by
v budoucnu mohlo
vzniknout několik no-
vých parkovacích míst.
ONDŘEJ MIROVSKÝ
RADNÍ PRO DOPRAVU PRAHY 7

Korunovační čeká
dopravní test

Bulovka. Plastická
chirurgie v novém



www.metro.cz PRAHA úterý 25. dubna 2017 03

Anna K. se po StarDance vráti-
la na pódia. Společně se svou
šestičlennou kapelou vyrazila na
turné Ve světle k podpoře nového

alba Světlo, které nedávno vydala.
Tentokrát si Anna K. pro koncerty vy-

brala divadelní sály, které zná dobře
z úspěšného akustického turné a nabíd-

ne v nich nový program doplněný o největ-
ší hity. Dnes od 19 hodin vystoupí v divadle

Hybernia. Ve čtvrtek se představí v Českých Bu-
dějovicích a turné ukončí v pátek v Ostravě. Jako

host vystoupí Peter Aristone. IBE

Podpisem smlouvy mezi kar-
dinálem Dominikem Dukou
a varhanářskou firmou Ger-
harda Grenzinga odstartova-
ly včera práce na varhanách
pro svatovítskou katedrálu.

Ikonickému chrámu dle pů-
vodního projektu chybí var-
hany na západní kruchtě a už
téměř 90 let jej ozvučuje pro-
vizorní nástroj. Nové varha-
ny si vyžádají investici ve výši
80 milionů korun, které mají
být zčásti shromážděny
v rámci celonárodní sbírky

pořádané Nadačním fondem
Svatovítské varhany. Nástroj
se rozezní v říjnu 2019.
Do loňské soutěže se přihlá-

sily čtyři špičkové varhanář-
ské firmy. Všechny splnily
podmínky zadavatele a před-
stavily svébytná pojetí var-
han. Nakonec po pečlivém
zvážení zvítězilo soudobé po-
jednání firmy Gerhard Gren-
zing S. A. „Vítězná firma zho-
tovila dosud přes 130 nových
varhan, mimo jiné i nástroj
do hlavní bruselské či mad-

ridské katedrály. Kromě těch-
to referencí také dodala ná-
vrh vysoké technické a záro-
veň umělecké kvality,“ popi-
suje výběr nástroje Štěpán
Svoboda, organolog a člen
hodnotící komise.
Vznikne symfonický ná-

stroj o 97 rejstřících inspiro-
vaný francouzskými vlivy,
který bude odpovídat svou re-
prezentativností prostoru ka-
tedrály a umožní kromě kla-
sické hudby provádět také
současné varhanní skladby.

Nahradí tak pro katedrálu
maléMölzerovy varhany, kte-
ré byly v roce 1929 při dokon-
čování díla koncipovány jako
provizorní. Pro stavbu odpo-
vídajícího nástroje však v ná-
sledujících dekádách chyběly
finance nebo vůle a místo
pod rozetou na západní
kruchtě katedrály, která byla
pro varhany od počátku urče-
na, je prázdné.
„Je na nás, abychom v době

míru a svobody naplnili od-
kaz našich předků, zejména

Otce vlasti Karla IV., a symbo-
licky katedrálu dokončili,“
říká iniciátor projektu, kardi-
nál Dominik Duka.

Varhanní nástroj samotný
si vyžádá investici 69,1 milio-
nu korun, za kterou bude ná-
stroj postaven a umístěn na
západní kruchtě. Další nákla-
dy vzniknou na statické zajiš-
tění kůru, zajištění elektroin-
stalace a ostatní úpravy. Na-
dační fond Svatovítské varha-
ny nyní disponuje třetinou
potřebných financí. MET

Anna K.
V Hybernii

Varhany. Pro katedrálu za 80milionů

Město za tunel Blanka dosud
zaplatilo 37 miliard
Praha dosud proplatila za stavbu tu-
nelového komplexu Blanka zhruba
36,98 miliardy korun. Odhadova-
né náklady jsou asi 40 miliard
korun. Tunelový komplex nyní
funguje ve zkušebním provo-
zu. Blanka byla po několikale-
tém zpoždění otevřena
v září 2015 a měří téměř
šest kilometrů. Celkové ná-
klady stavby se mohou ješ-
tě zvýšit. Praha totiž sou-
časný zkušební provoz pla-
tí z investiční části roz-
počtu. Takto vynaložené
náklady tak nebudou zapo-
čítány jako peníze vynalo-
žené na provoz, ale do
ceny tunelu. ČTK

Cirk La Putyka
zve děti
Novocirkusový soubor Cirk La
Putyka otevírá Biograf pro děti.
Jedinečná divadelní setkání hrdi-
nů filmových včerejšků proběhnou
dnes na Jatkách78 v Pražské tržnici.
Biograf je určen dětem všech věkových
kategorií. Čeká je krásná podívaná plná
přátelských setkání, překvapení
i popcornu! MET

Zprávy krátce

Anna K. ROBERT HOUZAR

Cestu od sousedské pomoci
ke vzniku slavných praž-
ských porodnic v metropoli
představí nová výstava Mu-
zea hlavního města.

Průvodkyní výstavou je kon-
krétní porodní bába, Ludmila
Kapalínová (1780–1860) z ves-
ničky Sobín. Ta se coby deseti-
násobná matka, navíc znovu
těhotná, vydala v roce 1825
studovat kurz porodního ba-
bictví na pražskou univerzitu.
Tady se stala žákyní jednoho
ze zakladatelů moderního po-
rodnictví, Antonína Jungman-
na. Ludmila pak provozovala

své babické řemeslo celých
osmnáct let na jihovýchodě
metropole. Výstava První
křik, první pláč bude k vidění
od zítřka do 15. října v hlavní
budověmuzea na Florenci. Na
výstavě budou k zhlédnutí do-
klady o řemesle porodních
bab a porodnictví, pomůcky
a nástroje porodních bab,
učební pomůcky, lékařské ná-
stroje a další předměty týkají-
cí se porodů, rodiček a jejich
dětí do poloviny 19. století.
Pak se jejich řemeslo změnilo
a báby musely absolvovat
kurz na univerzitě. ROW

První křik a pláč.
Historie porodů

Akce Liška
Rychlou záchrannou opera-
ci provedli včera dopoled-
ne strážníci z Prahy 14.
Pomohli lišce, která uvízla
v plotě. Krátce před desá-
tou hodinou přijala měst-
ská policie oznámení
muže, že nalezl v plotě
uvázlou lišku. Ta prý visela
zachycená zadní nohou za
oko plotu. Strážníci společ-
ně s oznamovatelem lišku
z plotu vyprostili a ta si
pak vyčerpaná lehla do trá-
vy. Ve chvíli, kdy na místo
dorazila odchytová služba,
odpočatá liška před vhoze-
nou sítí utekla do prostoru
Přírodního parku Klánovi-
ce-Čihadla. MP PRAHA



www.metro.cz PRAHA úterý 25. dubna 2017 04

KAŽDÝ DEN
VYBÍRÁME Z .CZ Praha

on-line

Posílejte i vy

Zamilovaný
básník
„Elly, jsi jako sluníčko,
roztálo mi z tebe srdíč-
ko. Pro dnešek už ale
bylo dosti rýmů, snad
do zítřka vyléčím tu
rýmu. Abych Ti mohl
říct to, co už jsem měl
udělat dávno, Káčko.“
Štěpán Remeš
Vybíráme vaše zamilované
vzkazy. Napište na metro.cz

Výraz dne
Ivana Zemanová zahájila
včera v Praze sběr podpi-
sů k opětovné kandidatu-
ře svého manžela. Sama
povede jeho kampaň. ČTK

Váš oběd v metropoli

Den Země slaví i na Letné
Čtenáře Martina Stehlíka zaujaly exponáty v Letenských
sadech, vyfotil je a poslal do redakce. Stánky a expozice
jsou zde k vidění u příležitosti Dne Země. My tomuto
čtenáři posíláme odměnu 300 korun. Posílejte i vy svoje
vtipné fotky z aktuálního dění v metropoli.
Aktuální fotografie z Prahy posílejte na mms@metro.cz

Jídlo i obsluha
Příjemné prostředí, obslu-
ha a výborná nabídka.
Přidejte k tomu pohodlné
parkování a máte jako my
důvod navštívit restauraci
Na Sádce v Chodově.
Zdeněk Svoboda

Pálivá křídla
Protože miluju kuřecí kří-
dla, oblíbil jsem si minia-
turní bistro Winghaus na
Vinohradské. Křídla si
člověk může vybrat podle
barometru pálivosti.
Rudolf Tlustý

peugeotemotionday.cz

Spotřeba a emise CO2 v kombinovaném provozu 4,0–7,3 l/100 km, 104–165 g/km. Foto je pouze ilustrativní.

Probuďte své emoce na Peugeot Emotion Day! Od 4. května do 28. června budete mít jedinečnou možnost otestovat aktuální modelovou řadu Peugeot, a to včetně modelu 3008, který byl mezinárodní porotou zvolen
Autem roku 2017. V rámci předpremiéry vám také přivezeme ukázat nový model 5008, který si budete moci vyzkoušet mezi prvními v České republice. Pro děti i dospělé bude připraven zábavný program a soutěž
o stylový skútr Peugeot. Díky naší vítězné nabídce máte navíc možnost pořídit si nový Peugeot za skvělou cenu! Rezervujte si svou jízdu na peugeotemotionday.cz.

PŘIJĎTE SI VYZKOUŠET
AUTO ROKU PEUGEOT 3008
A DALŠÍ MODELY

PŘIJĎTE SI VYZKOU

4. května 11–19 hod.
METROPOLE, Praha

5. května 10–18 hod.
TESCO, Kolín

6. května 10–18 hod.
TESCO, Ml. Boleslav

10. května 10–18 hod
TESCO, Mělník

11. května 10–18 hod.
TESCO, Kladno

12. května 10–18 hod.
ALBERT, Příbram

inzerce

foto za

300
Kč

Tipy na dnešní den

KONCERT
Okudžava v míru – 20
let od smrti velkého bar-
da, tak se jmenuje mezi-
národní koncertní pro-
jekt ke 20. výročí úmrtí
slavného ruského básní-
ka, kterého se účastní
písničkáři třech zemí –
Polska, ČR a Ruska.
V rámci něj od 19 hodin
v Domě národnostních
menšin vystoupí písnič-
káři ze všech tří zemí.
Vstup je zdarma.

DEBATA
V klášteře Pražského
Jezulátka proběhne od
19 hodin debata s ekono-
mem Tomášem Sedláč-
kem. „Přijďte debatovat
nad duší ekonomie
a ekonomií spásy, o teo-
logii digitalizace a jak to
souvisí s dnešním děním
na politicko-ekonomic-
ké půdě,“ lákají pořada-
telé. Přednáška probíhá
v rámci cyklu Člověk
v dialogu 2017: Hledání
spirituality v tekuté
době. Vstupné je zdar-
ma. MET



Slevu nelze kombinovat ani sčítat s jinou akční nabídkou či slevou. Sleva platí od 13. 3. 2017 do odvolání.
Sleva neplatí pro FASHION ARENA PRAGUE OUTLET. Sleva neplatí na zakázky z e-shopu.

Sezóna slunečních brýlí je tady! Ani nositelé dioptrických brýlí nepřijdou zkrátka
Aprílové počasí se bude již brzy víc a víc překlápět k tomu jarnímu, slunečnému, a tak pomalu začíná sezóna slunečních brýlí.
Ty již dávno nejsou jen spolehlivou ochranou zraku před slunečními paprsky – mají také funkci svébytného módního prvku
a není tedy divu, že nejnovější kolekce slunečních brýlí vzbuzují každý rok netrpělivá očekávání. Jak však situaci řešit, pokud

člověk nosí brýle dioptrické? A jak nejúčinněji v těchto případech chránit zrak?

Tmavší neznamená účinnější
„Pro lidi s dioptrickými brýlemi se nabízí hned několik způsobů, jak si chránit zrak před slunečními paprsky. Samozřejmě je
možné kombinovat módní sluneční brýle s kontaktními čočkami, nicméně v současné době je také možné prakticky do všech
kvalitních slunečních brýlí nechat zabrousit dioptrická skla,“ vysvětluje Tereza Slavíková, specialistka ze společnosti FOKUS
optik. Odstín a barvu skel, která lze samozřejmě použít i do klasických brýlí dioptrických, si dokonce může nositel vybrat

z velmi široké nabídky – současný trend upřednostňuje žluté, růžové nebo modré zbarvení.
Ne všechna barevná skla však poskytují dostatečnou ochranu proti UV záření. „Barva nebo intenzita zabarvení neindikuje
stupeň ochrany proti UV záření – neplatí tak, že čím tmavší skla, tím vyšší ochrana proti UV záření – to je poměrně rozšířený
omyl,“ vysvětluje Tereza Slavíková. Z tohoto důvodu se rozhodně vyplatí řešit ochranu zraku proti slunci přímo u odborníků,

u nichž máte jistotu, že vám doporučí skla s adekvátní mírou ochrany proti UV záření.

Samozabarvovací skla – komfort na ven i do auta
Další možností pro nositele dioptrických brýlí jsou samozabarvovací dioptrická skla. Ta reagují na aktuální hladinu UV záření
a podle toho se zabarví. Ve vnitřních prostorách tak jejich nositelé mají klasické dioptrické brýle, které se při příchodu na
slunce mění na sluneční. „Samozabarvovací dioptrická skla propouštějí pro oči ideální množství světla, pomáhají tak chránit
oči a přispívají k zamezení vzniku vážných chorob. Dokáží skvěle snížit oslnění a v kombinaci s antireflexní úpravou výrazně
zlepšují vizuální komfort nositele. Samozřejmostí je i v tomto případě nabídka široké škály módních barev,“ popisuje Tereza

Slavíková z FOKUS optik.
Mezi nejznámější samozabarvovací skla patří brýlové čočky Transitions. Nový typ Transitions XTRActive je přitom vhodný
zejména pro řidiče – tato skla se totiž zabarvují i za sklem automobilu, kde jiná samozabarvovací skla nefungují, neboť UV
záření čelním sklem vozidla neprojde. Transitions XTRActive však reagují i na viditelnou část světelného spektra, a proto se
podle potřeby zabarvují i při cestě autem. Pro řidiče jsou velmi vhodné také polarizační čočky – ty totiž, na rozdíl od běžných
slunečních brýlí, zabraňují oslnění. Navíc zvyšují kontrast barev a zlepšují ostrost vidění - pohodlně tak uvidíte za všech
okolností, ať již při řízení, nebo při dalších venkovních aktivitách. Pokud se tedy chcete na slunečnou sezónu opravdu dobře
připravit, vypravte se třeba právě do FOKUS optik. Kromě péče specialistů a možnosti výběru z opravdu široké nabídky
můžete získat také skvělou slevu 60 % na všechny dioptrické obroučky při zhotovení kompletních brýlí, 40 % slevu na sluneč-

ní brýle z loňských kolekcí a na nejnovější letošní modely slunečních brýlí slevu 20 %!

Více na www.fokusoptik.cz.

INZERCE



www.metro.cz DOMOV úterý 25. dubna 2017 06

Létá to, jezdí to, ale vrtulník
to není. Tak v kostce popisují
netradiční dopravní prostře-
dek, pro který se ujal název
GyroMotion neboli autovír-
ník, jeho tvůrci.
Nedávno byl k vidění také

v centru Prahy, kam ho přije-
la tvůrčí parta kolem duchov-
ního otce a autora nápadu
Pavla Březiny ukázat světu.
Podle Březiny jde o světovou
raritu.
„Jsme teprve na začátku.

Pro mě je cestovat autovírní-
kem normální, ale musím
říct, že tolik fotících lidí na-
jednou jsempodél silnice ješ-
tě neviděl. Není to zrovna
běžné, že na křižovatce vedle
vás stojí vrtulník a na zele-
nou se společně rozjedete,“
usmívá se Březina, podle kte-
rého si motoristé brzy zvyk-
nou.
Vírníky mají svůj historic-

ký původ ukotvený ve třicá-
tých letech ve firmě Baťa na
Zlínsku. Sám Březina jich od
roku 2007, kdy se začal zabý-
vat vývojem, stvořil se svým
týmempadesát a zhruba stov-
ka lidí už má na jeho stroje
v tuzemsku pilotní licenci.
Podle Březiny je největší vý-
hodou těchto strojů kromě
odolnosti hlavně fakt, že ne-
musíte už přes žádná letiště.
Stačí překročit hranice jako
silniční vozidlo a lety pak pro-

vádět v souladu s místními
předpisy.
„S autovírníkem zaparko-

vaným u domu přejedete na
vzletovou plochu, což nemu-
sí být nutně letiště, a odlétáte
na zvolené místo. Po přistání
a asi dvouminutové přestav-
bě na auto, tedy na instalaci
registrační značky, fixaci ro-
toru a umístění výstražného
trojúhelníku na hnací vrtuli,
se opět po silnici přemístíte
do cílové destinace, kde za-
parkujete vedle jiných osobá-
ků, a to je vše. V dnešní době
komplikované automobilové

přepravy je to opravdu velký
benefit pro uživatele,“ říká
Březina.
Každá legrace něco stojí

a cena za komplet kopíruje
luxusní třídu automobilů.
Promnoho lidí je tak GyroMo-
tion stále nedosažitelný.
Podle Březiny je to však nic
v porovnání se samotným
provozem. „Hodina letu re-
prezentuje asi 15 litrůNatura-
lu 95. Když spočítám kilomet-
ry versus čas, tak jsme na
ceně přepravy autem s vel-
kou úsporou času. Běžné pro-
vozní náklady se od standar-

du autodopravy také moc ne-
liší. Jistá omezení spočívají
v tom, že například nesmíte
na dálnici, protože maximál-
ní povolená rychlost na silni-
ci je do 40 kilometrů v hodi-
ně, ale ve vzduchu můžete
běžně letět 160 a maximálně
180 kilometrů v hodině,“ po-
chvaluje si Březina.
GyroMotionmá vše, co pře-

depisuje vyhláška pro zvole-
ný segment dopravy, tedy bli-
kače, zpětná zrcátka, odraz-
ky a klakson na celodenní sví-
cení. Do budoucna chce tvůr-
čí tým kolem Březiny dodat

vírníkům hybridní pohon.
Protože parta ráda své výrob-
ky předvádí, máme prý čekat
další předváděčky.
„Určitě chceme českým fa-

nouškům předvést to nejlep-
ší z naší dílny, takže plánuje-
me další spanilé jízdy poměs-
tech a celkově větší informo-
vanost o všem, co přináší
nový vítr do plachet letecké
a silniční mobility,“ doplňuje
Březina.

Za stejné služby
vám banky můžou
účtovat velmi roz-
dílné částky. Přesto
banku mění jen
malé procento lidí.

Jednu banku využíváme pro
běžné platby, ve druhé bance
máme účet kvůli hypotéce
a do třetí si posíláme peníze
na spořicí účet. To je relativ-
ně častý jev mezi Čechy.
„S příchodem nových

bank, které začaly nabízet
účty bez poplatků, se lidem
otevřelamožnost, jak si snad-
no a hlavně bezplatně vy-
zkoušet služby i u jiných ban-
kovních společností. Klienti
tak jednotlivé služby využíva-
jí právě tam, kde je to pro ně
nejvýhodnější, a nic navíc za
to neplatí,“ říká Tomáš Motl,
který vede oddělení výzku-
mu trhu v Air Bank.

Podle průzkumu agentury
STEM/MARK využívá jen jed-
nu banku 40 procent Čechů,
dvě bankymá 29 procent lidí.
Klientem tří a více bank je
téměř stejně respondentů.
Dále z šetření vyplynulo, že
hlavní banku loni změnilo
14 procent lidí, a to hlavně
klienti velkých bank.
Podobné hledisko vyplývá

z průzkum agentury SC&C
pro Českou bankovní asocia-
ci (ČBA). Největší vliv na spo-
kojenost lidí s bankoumá dů-
věryhodnost, plnění slibů,
které banka dala, a vstřícnost
personálu, ale i poskytovaná
kvalita služeb a stabilita.

„Všechny tyto atributy se
pohybovaly kolem čísla 9 na
desetibodové stupnici. Mezi
8 a 9 body ohodnotili respon-
denti také úroveň interneto-
vého bankovnictví, poskyto-
vanou kvalitu služeb, profesi-
onalitu bankéřů a dostup-
nost služeb,“ vysvětluje Pavel
Štěpánek, výkonný ředitel
ČBA, a dodává, že panuje sho-

da mezi tím, co lidé říkají,
a tím, jak se chovají. I když
necelá třetina klientů o změ-
ně hlavní banky loni sice uva-
žovala, dvě třetiny z nich pro-
to neudělaly nic. Pokud by
lidé mohli na produktech své
hlavní banky něco změnit,
doporučili by nejčastěji snížit
či zcela zrušit poplatky.

Ostatně ty se u bank dost
liší. „Rozdíl mezi jednotlivý-
mi běžnými účty byl znatel-
ný. Není výjimkou, když si
banka na poplatcích vezme
víc než tisíc korun ročně.
Oproti tomu příjemným zjiš-
těním bylo, že na trhu je více
bank, které nemají žádné po-
platky či běžný účet příjem-
ně úročí, a klient tak od ban-
kymůže dostat pár stovek ko-
run za rok,“ říká Ladislav Kli-
ka, ředitel společnosti Min-
dBridge Consulting. Dle je-
jich výzkumu si banky nejčas-
těji účtovaly poplatky za vy-
dání platební karty, výběry
z bankomatů a platební příka-
zy. PAVEL URBAN

Poplatky nás trápí, ale
mnohé postupně mizí

Autovírníkem se můžete stejně dobře svézt jako proletět. 3x ARCHIV

Palubní deska stroje

Kandidáti
Kandidát na prezidenta
Jiří Drahoš (na snímku)
včera zahájil sběr podpi-
sů pro svou nominaci do
voleb. Jeho tým rozesílá
sympatizantům podpiso-
vé archy. První dobrovol-
níci do ulic podle něj vy-
razí během několika příš-
tích dnů. Sběr podpisů za-
hájil včera i volební tým
současného prezidenta
Miloše Zemana. MAFRA

GyroMotion Cavalon

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Úvěry porostou

S ohledem na legislativní
změny mají úvěry ze stavební-
ho spoření, hlavně ty nezajiš-
těné, potenciál pro růst.

● Jednotlivé stavební spořitel-
ny příležitost ke zvýšení po-
dílu na úvěrovém trhu cítí
a snaží se přilákat klienty. Vy-
užívají k tomu jak úpravy
produktů, tak úpravy sazeb-
níků. Stavební spořitelny se
snaží přiblížit k produktům
hypoték také úpravou po-
platků. Poplatky za vyřízení
úvěru některé zrušily úplně,
jiné na ně poskytují akce.

● Nyní upravují i poplatky za
uzavření smlouvy o staveb-
ním spoření. Pokud je smlou-
va uzavřena společně se žá-
dostí o úvěr, neplatí klient
poplatek za uzavření.

● Podle ukazatelů minister-
stva financí došlo loni u pře-
klenovacích úvěrů k nárůstu
objemu o 1,8 miliardy korun.

Vzduch i zem. Autovírník je univerzál



www.metro.cz DOMOV úterý 25. dubna 2017 07

inzerce

Dotace na kotle:
proti kupčení
Někteří lidé, kteří dvě
noci čekali v dlouhé fron-
tě na kotlíkovou dotaci,
nakonec peníze nedosta-
nou. Předběhli je jiní, kte-
ří si „koupili“ místo od
překupníků. Tak to před
několika dny vypadalo
u úřadu Středočeského
kraje. Policie už tyto přípa-
dy vyšetřuje. Zástupci to-

hoto kraje se dohodli, že
příště budou žádosti elek-
tronické. Stejně jako to dě-
lají v Plzeňském či Králo-
véhradeckém kraji. MAP

Chyby za miliardy
Ministerstvo financí mělo
v účetnictví za rok 2015
chyby za 100 miliard ko-
run. Zjistil to Nejvyšší
kontrolní úřad. Resort se
brání, že od roku 2016
používá jiný systém. ČTK

Vláda schválila loňské hospo-
daření státu. Přebytek 62 mi-
liard korun půjde hlavně na
státní dluh. Zhruba deset mi-
liard však ještě letos vyčlení
na některé projekty, řeklami-
nistryně školství Kateřina Va-
lachová. Neprošel tak návrh
prosazovanýČSSD, aby se pře-
bytek stal rezervou pro bu-
doucí valorizace penzí.

Část peněz by měla jít také
do investic. Například na
opravy škol a nemocnic. Ko-
lik přesně to bude, zatím
není jasné. „Ministři a minis-

tryně mají do 9. května před-
sedovi vlády a prvnímu vice-
premiérovi poslat návrhy na
posílení investic vlády v rám-
ci stávajícího investičního
programu. Ministr financí do
31. května předloží vládě ná-
vrh na restrukturalizaci výda-
jů státního rozpočtu s cílem
posílit investice státního roz-
počtu,“ uvedl mluvčí kabine-
tuMartin Ayrer. Zprávu o hos-
podaření státu, jejíž součástí
je rozvaha o přebytku, musí
kabinet předložit Sněmovně
do konce týdne. ČTK

Zprávy krátce

Ministerstvo financí už od začát-
ku jednání, co s přebytkem,
chtělo, aby peníze šly přede-
vším na umoření státního dlu-
hu. Sociální demokraté si přáli,
aby se několikamiliardový pře-
bytek stal rezervou pro budou-
cí valorizace penzí.

● „Principiálně ministerstvo
financí navrhuje splacení dlu-
hu, které už nastalo. A pokud
by vláda chtěla ty peníze
utratit, ty účetně vzniklé

peníze, tak bychom si na to
museli znovu půjčit,“ vysvětlil
minulý týden šéf státní kasy
Andrej Babiš.

● Přebytek státního rozpočtu
ke konci letošního března
stoupl na 4,7 miliardy z únoro-
vých 3,7 miliardy korun. Loni
ke konci března byl rozpočet
v rekordním přebytku 43,6
miliardy korun. Důvodem
výrazného meziročního pokle-
su je podle ministerstva finan-

cí menší množství peněz přija-
tých z EU. Na celý letošní rok
je rozpočet schválen se
schodkem 60 miliard korun.

● Využití přebytku z loňského
hospodaření státu řešili vládní
politici již počátkem roku.
Přebytek podle ministra finan-
cí Andreje Babiše reálně ne-
existuje, jde pouze o účetní
krok, což připomínali i další
členové koalice.

Velké starosti v nížinách,
malé radosti na horách. Asi
tak by se daly s nadsázkou po-
psat pocity lidí v různých čás-
tech Česka. Může za to počasí,
které je jako na houpačce. Za-
tímco dnes hlavně na Moravě
vystoupají teploty opět k jar-
ním 21 stupňům, zítra opět
klesnou a přijdou mrazíky. Ty
nepotěší především farmáře,
kterým už v minulých dnech

zima ohrozila úrodu. Jak to vy-
padá, špatně na tom budou
pěstitelé vína, meruněk nebo
třešní. Mráz totiž spálí květy
a z úrody nebude nic. Ze sně-
hu a nízkých teplot mají po-
chopitelně radost vlekaři. Na
Pradědu se drží 50 centimet-
rů, určitě se bude jezdit na Klí-
novci. Na horách by v následu-
jících dnech mělo sněžit nad
600metry nad mořem. MAP

Počasí. Dnes až 21 stupňů, od zítřka
se opět vrátí zima a bude sněžit

Jak bude

Podle meteorologů bude
hodně pršet.

● Zítra a ve čtvrtek bude
oblačno, přes den jen mezi
5 a 9 stupni. Od pátku po
celý víkend začne v Čechách
od 600 metrů sněžit. V noci
teploty klesnou až k 1 stup-
ni, přes den maximálně 10.

62 miliard. Přebytek na státní dluh
Proti prohloubení zadlužení státu

A kdo hlídá vás?
SOS přívěsek, váš
osobní bodyguard.



www.metro.cz SVĚT úterý 25. dubna 2017 08

Den obětí holokaustu
Izrael se včera na dvě minuty zastavil, aby si připomenul
šest milionů obětí holokaustu. Přesně v deset hodin míst-
ního času vystoupili automobilisté z vozů (nahoře), zasta-
vili se autobusy i chodci na ulicích měst. Dvě minuty ti-
cha se týkaly i žáků a studentů ve školách. Oběti si lidé
připomínají také u památníku holokaustu Jad Vašem v Je-
ruzalémě (dole). AP

Zprávy krátce

Světové výdaje
na zbrojení
opět vzrostly
Světové výdaje na zbroje-
ní loni druhý rok v řadě
mírně vzrostly. Nejvíce
opět utratily Spojené stá-
ty následované Čínou
a Ruskem. Šetřily na-
opak státy vyvážející
ropu, jejíž cena na světo-
vých trzích klesla. Ná-
kup omezila Saúdská
Arábie, Venezuela, Ázer-
bájdžán i Irák.

Švédové zadrželi
dalšího
podezřelého
Švédská policie zatkla
druhého podezřelého
v souvislosti s teroristic-
kým útokem, který si
tento měsíc ve Stockhol-
mu vyžádal čtyři oběti
a 15 raněných. Policisté
uvedli, že byl zadržen
na žádost prokuratury
po prověření blíže nespe-
cifikovaného materiálu,
který byl shromážděn
po útoku. ČTK

Le Penovou chtějí
v průmyslových re-
gionech,Macron
získal podporu
v metropoli.

Marine Le Penová, která skon-
čila v prvním kole francouz-
ských prezidentských voleb,
chystá velkou ofenzivu a vče-
ra ji zahájila výpadem proti
vítězi 1. kola EmmanueluMa-
cronovi. Ten podle ní nedoká-
že Francouze ubránit proti is-
lámskému terorismu.

Francouzský tisk hodnotí
výsledek jako malou revolu-
ci. Poprvé za šedesát let nepo-
stoupil do druhého kola kan-
didát ani jednoho ze dvou
hlavních politických proudů,
tedy konzervativní pravice
a socialistů. Adept republiká-
nů François Fillon získal
v prvním kole 19,94 procenta

hlasů. Pro socialistu Benoita
Hamona hlasovalo 6,35 pro-
centa zúčastněných voličů,
což je nejhorší výsledek socia-
listů v prezidentských vol-
bách za několik desítek let.
Stejně jako na celofran-

couzské úrovni se i v metro-
poli nejvíce voličů vyslovilo
pro Macrona, když mu dalo
hlas 34,8 procenta voličů.
Druhý skončil v Paříži Fillon
(26,4 procenta) a třetí Mélen-
chon (19,6 procenta). Le Peno-
vá dostala v hlavním městě
jen pět procent hlasů.
Zmapy výsledků je zřejmé,

jak volby Francii rozdělují. Le
Penovou podpořily průmyslo-
vé regiony, které se dosud ne-
vyrovnaly s následky ekono-
mické krize a v nichž je nej-
vyšší míra nezaměstnanosti.
Představitelé pařížské vel-

ké mešity ve svém včerejším
prohlášení vyzvali francouz-
ské muslimy, aby ve druhém
kole voleb dali hlas Macrono-
vi. MET, ČTK

31. 3. 2017

JARNÍ MEGA AKCE!

Akce trvá do 31. 5. 2017

Paříž volila
Macrona

inzerce



*více o soutěži nawww.alza.cz/tisicevyher

*

denne

Rozdáváme

denne

Partneři
soutěže:

At the heart of your home



www.metro.cz SERVIS úterý 25. dubna 2017 10

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Hokejový klub Kometa
Brno hrával dříve
i jako Rudá Hvězda
Brno. Založen byl
roku:
a) 1933
b) 1953
c) 1973

2 Při první oficiální
smrtelné nehodě
během letu do
vesmíru zemřel v roce
1967 kosmonaut:
a) V. Komarov
b) J. Gagarin
c) A. A. Gubarev

3 Na obec Prácheň
u Kamenického
Šenova je vidět ze
zarostlého kopce
nazvaného skála:
a) Býčí
b) Pravčická
c) Česká

4 Francouzský kreslíř
Albert Uderzo,
spoluautor komiksu
Asterix, se letos
v dubnu dožívá:
a) 70 let
b) 80 let
c) 90 let

5 Je nejenom patronem
notářů, zedníků,
sklenářů či písařů, ale
i italských Benátek:
a) sv. Marek
b) sv. Antonín
c) sv. Jiljí

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 27,0 °C
Rok výskytu: 1992

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-c
,4
-c
,5
-a

Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

Min. 15
Max. 19

Min. 6
Max. 10

Min. 5
Max. 9

Min. 6
Max. 10

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:45 Šípková Růženka

Povídka z cyklu Bakaláři
(ČR, 1983)

15:00 Televarieté
16:20 Kojak III
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:20 Svět očima Hanzelky
a Zikmunda (6/13)

13:45 proStory
14:10 Vzestup a pád NSDAP (4)
15:00 Letecká esa
15:50 Heydrich – konečné řešení
16:20 Ano, Masaryk (2/3)
17:20 Od vyhynutí ke znovu-

zrození
18:15 Na cestě poManile a okolí
18:45 Večerníček
18:55 Vínečko III (8/8)
19:20 Vesnicopis
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Panoptikum města
pražského
Detektivní seriál (ČR, 1987).
Policejní rada Korejs spolu
s pány detektivy z pražské
„čtyřky” řeší malé i velké
zločiny. Jako již tolikrát
ve světové historii i v této
politické aféře sehrála
značnou roli žena! Hrají:
J. Adamíra, J. Vinklář,
J. Bláha, M. Růžek a další

21:10 Hercule Poirot XI
22:44 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:45 Motiv III
23:30 Kriminalista
00:30 AZ-kvíz
00:55 Banánové rybičky
01:20 Zajímavosti z regionů
01:50 Hobby naší doby
02:15 Postřehy odjinud

ČT1

20:00 Velká vlastenecká
válka: Stalingrad
V létě roku 1942 zahnal
wehrmacht sovětská vojska
až k Volze. Zde pak došlo
k osudovému obratu
v bojích na východní
frontě, když 31. ledna 1943
německá 6. armáda
kapitulovala

21:00 Za svobodné Brno
21:55 Dům z karet III (1/13)

Seriál (USA, 2015)
22:50 Letecké katastrofy:

Beze stopy
23:35 Sestřička Jackie V (7/10)
00:05 Namibijci v Evropě aneb

V zemi duchů
01:00 Provedu! Přijímač (2/7)
01:40 Uchem jehly
02:10 A co na to piskoři?
02:25 Babička by zaplakala

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (13)
Seriál (ČR, 2017). Mike si
začíná rozumět se snow-
boarďačkou Petrou víc, než
by bylo zdrávo. Co se mezi
nimi ten večer po tom, co
se společně opijí, stane?
Hrají: J. Dolanský, J. Prachař,
K. Leichtová, L. Polišenská,
I. Janžurová a další

21:35 TOP STAR magazín
22:30 Castle na zabití IV (23)

Krimiseriál (USA, 2012)
23:20 Soudní síň
00:20 Rosamunde Pilcherová:

Trny v údolí květin
Romantický film
(N, 1998)

02:20 Komisař Rex (12)
Krimiseriál (N/Rak., 1993)

03:05 Komisař Rex (13)
Krimiseriál (N/Rak., 1993)

PRIMA

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
21:00 CZ & SK
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (731)
Seriál (ČR, 2017). Ota
Kovář nechce žít mezi
dvěma ženami. Definitivně
se rozhodne pro jednu
z nich. Hanák se stará
o nevlastní matku Šárky:
po smrti Šedivého začala
pít. Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Paulová,
M. Badinková, R. Štabrňák

21:30 Víkend
22:30 Kriminálka: Oddělení

kybernetiky II (18)
Krimiseriál (USA, 2016)

23:25 Vražedná čísla II (13)
00:20 Odložené případy III (10)
01:10 Odložené případy III (11)
01:50 Robinsonův ostrov
02:35 Dva a půl chlapa II (10)
03:20 Co na to Češi

NOVA

20:15 Moto cestou
necestou

21:20 Teorie velkého třesku IV
(14)
Sitcom (USA, 2011)

21:50 Teorie velkého třesku IV
(15)
Sitcom (USA, 2011)

22:15 davinci
23:05 Cesty k úspěchu
23:20 Hannibal II (10)

Hororový seriál (USA,
2014)

00:15 Helix II (12)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

01:10 Ospalá díra II (12)
Mysteriózní seriál (USA,
2015)

02:10 Hannibal II (10)
03:05 Applikace
03:30 Ospalá díra II (12)
04:15 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Dva a půl chlapa II (11)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě (140)
14:05 Odložené případy III (10)
15:00 Odložené případy III (11)
15:55 Kriminálka Miami V (9)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3237)

Seriál (ČR, 2017)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:05 Polední zprávy
12:20 Jake a Tlusťoch IV (8)

Noc a den. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

13:20 Komisař Rex (12, 13)
Krimiseriál (N/Rak., 1993)

15:25 Policie Hamburk II (18)
Krimiseriál (N, 2008)

16:25 Odpolední zprávy
16:40 Soudní síň
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi VII (19-22)
14:55 Teorie velkého třesku IV

(12)
Sitcom (USA, 2011)

15:20 Teorie velkého třesku IV
(13)
Sitcom (USA, 2011)

15:50 Futurama II (1)
Citové pouto. Animovaný
seriál (USA, 2000)

16:20 Hvězdná brána V (18)
17:20 Kdo přežije: Krev není

voda (6)
18:15 Simpsonovi VII (23-25)
19:45 Simpsonovi VIII (1)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co se hrálo na Óčku
tento den v roce 2007?

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

„Odstraníme stěnu
a dáme si pusu jako v Poště
pro tebe. Tak netrucuj.“

ZDENĚK STEHNO
Facebook

Záděry, roztřepe-
né konečky nehtů
či zarostlé nehty
u palců na noze bý-
vají nejčastější potí-
že. Nehet ale může
naznačit i horší věci.



www.metro.cz SERVIS úterý 25. dubna 2017 1 1

LISABON
Když jsme přemýšleli, kam jako rodina po dlouhé době nevyta-
žení pat z naší vlasti vyrazíme, narazili jsme na paměti legen-
dárního cestovatele Jonase Jonassona, který ve své knize Vojel
jsem zeměkouli nádherně vzpomíná a směle doporučuje Lisa-
bon. Nevěděli jsme o tomto hlavnímměstě Portugalska skoro
nic, a tak jsme se plni očekávání vypravili na výlet.
A nutno říct – v našem případě, drazí čtenáři, napsat – že veške-
rá očekávání byla bohatě přebita! Nejde o to, že je to krásné
město plné uliček a zákoutíček, kavárniček, baříků a restauraci-
ček, že je tam stále krásné počasí, že leží u moře, s čímž souvisí

jak koupačka, tak stálý přísun
čerstvých ryb a darů moře. To,
z čeho jsme byli přímo nadšeni,
byli lidé. Ano, obyvatelé Lisabo-
nu jsou nesmírně vstřícní, milí,
ochotní a příjemní – až je to ne-
normální. Když jsem například
fotil rodinu s projíždějící tramva-
jí (v Lisabonu jezdí staré, historic-

ké vozy – křižují celé město), najednou koukám, že tramvaj za-
stavila a čeká, aniž by v tommístě byla zastávka nebo semafor.
Řidič prostě jen viděl, že tatínek fotí děti a číhá na tramvaj, tak
ji nastavil hned vedle nich, aby se snímek povedl. Pak jsme si
jen zamávali a tramvaják frčel dál.
O den později šla moje žena po ulici a projíždějící auto najelo
na lahev, která praskla. Udělalo to ránu, žena se s úlekem otoči-
la. Pan řidič „samozřejmě“ zastavil a šel se zeptat, jestli nebyla
zraněna?! Nakonec rozhodl syn Honzík – největší zážitek neby-
li empatičtí lidé ani moře, ani lanovka v naší ulici, ani oceaná-
rium se žralokem a placatou rybou nebo svítícími medúzami.
Nejlepší byla křupínkárna! Dětský obchod s palandou, kde si
s dětmi až do půlnoci můžete dát snad sto druhů lupínků s mlé-
kem. Mezi bary a nálevnami se vyjímal neskutečně!

Zdendys
Novotný

Na co kino? Počkám,
až si to budu moct
stáhnout. Legálně!

Citát

To, z čeho
jsme byli
přímo nadšeni,
byli lidé.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Honza
Opletal

V sobotu na Mimi
šéfovi. Chodíme
pravidelně.

inzerce

ŠTĚSTÍ V LÁSCE
Kde a kdy ho objevíte vy? Nechce si
vyložit svůj osud! Mám 20 let praxe.
Zavolejtemi na 906 70 30 35 nebo
napište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 40NTF a svým dotazem!Kartářka Hanka

Po práci legraci! Velice často
vás baví už samotná práce

a naopak koníčky vás inspirují k práci.
Dnes ale vše oddělte!

Beran 21/3–20/4
Některý z vašich vzdáleněj-
ších příbuzných se teď mož-

ná dostane do problémů. Pomozte mu,
jak to bude možné. Vrátí se vám to.

Váhy 23/9–23/10

Máte na věci své domác-
nosti jiný názor než ostatní

členové? Neklesejte na mysli, snažte se
najít nějaký vhodný kompromis.

Rak 22/6–22/7
Víkend je ještě daleko, ale vy
už promýšlíte spoustu nápa-

dů, jak si jej užít. Předneste své návrhy
před rodinou, budou rádi.

Kozoroh 22/12–20/1

Pokud se ozvou známí a přá-
telé, které jste dlouho nevi-

děli, neodmítejte setkání. Můžete s nimi
prožít velice příjemné chvíle.

Býk 21/4–21/5
S novou energií se cítíte
dobře i ve vašem domácím

království. Udělejte pro své blízké, co jim
na očích uvidíte. Máte na to!

Štír 24/10–22/11

Nejraději byste svým blíz-
kým přinesli modré z nebe,

ale oni o ně nestojí. Stačí, když s nimi
budete trávit trochu víc času.

Lev 23/7–22/8
Posedla vás náladovost, kte-
ré nerozumíte? Jste trochu

neklidní, protože se chcete i s rodinou
podívat někam dál od domova.

Vodnář 21/1–20/2

Hledáte koníčky, které by
spojily zájmy celé vaší rodi-

ny? Udělejte si domácí poradu a vyslech-
něte důsledně všechny názory.

Blíženci 22/5–21/6
Zabýváte se stále interiérem,
ale o péči si říká i okolí vaše-

ho domu. Máte-li zahrádku, vymyslete
v ní odpočinkový koutek.

Střelec 23/11–21/12

Bylinkový balkon nebo pa-
rapet přinese svěžest nejen

vašemu interiéru. Důležité je, že zlepší
zdraví všem členům domácnosti.

Panna 23/8–22/9
Domov je nejmilejší koutek
na světě, kdemůžete být jen

sami sebou. Nehádejte se se svými blíz-
kými a dejte jim vlastní prostor.

Ryby 21/2–20/3

Položte jakoukoli
otázku jasnozřivému
oku! Pište SMS ve tvaru 54PEA, dotaz

a datum narození na číslo 904 30 46

VIDĚNÍVIDĚ
PRAVDIVÁ

Horoskop na úterý 25. 4.

Komiks

Řešení sudoku

JAKUB
KOHÁK
KŘUPÍNKÁŘ

SEMAFOR
(Ze sloupku Jakuba Koháka

na této straně)

Optické návěstidlo
využívané v železniční
a silniční dopravě

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Elli
DeNarya

V neděli na Loganovi.
Kdo by nevyužil
zlevněného kina.

Anketa Kdy jste byli naposledy v kině a na čem?

Dopisy a vzkazy

Ať žije průměrnost
Se znepokojením sleduji
čtenářskou diskusi na
téma Řidiči MHD a anglič-
tina na stránkách Metra.
Myslím, že se z ní zcela vy-
tratila původní myšlenka
o srovnání pražské a nizo-
zemské veřejné dopravy,
která se zredukovala jen
na polemiku, zda se mají
čeští řidiči MHD učit ang-
licky, nebo ne. Nikdo při-
tom po řidičích nechce,
aby si zvyšovali kvalifikaci
studiem cizích jazyků. Jak
správně napsal čtenář Le-
denský, toto mají všichni
znát už ze školy. Mě ale
fascinuje jiná věc – upřed-
nostňování češtiny v mezi-
národním styku. Přitom
pokud nezvládneme ale-
spoň angličtinu ve všech
oborech (týká se to i politi-
ků), nikdy se nevymaní-
me z určité průměrnosti,
nebudeme pro svět důstoj-
nými partnery a v dneš-
ním propojeném světě bu-
deme zaostávat. Soudě
podle některých čtenářů,
nám to ale nevadí. V na-
šem českém provinčním
rybníku se stále budeme
plácat vzájemně po rame-
nou a ujišťovat se, jak
jsme dobří. Přitom za Roz-
vadovem už to neplatí.

MICHAL RAJCSÁNYI, PRAHA 8

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Vše bude závislé
i na ekonomické

situaci.“
DUŠAN SALFICKÝ

MANAŽER
Hokejový klub Dynamo

Pardubice plánuje po nedělním
zajištění záchrany v extralize
poskládat mužstvo, které bude

bojovat o vyšší pozice.



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 25. dubna 2017 12

This series
discusses popular
pastime activities.

Learning languages
Simon is an English

teacher who has learned
many different languages. He
is answering some questions
about them.

A
That was French. I studied

it at secondary school, but
I can’t remember anything
about it now. I didn’t learn it
v e r y w e l l 1 .
………………………. . The
classes were boring and
I think if you’re a teenager

learning a language, the
classes should be fun.

B
Well, I think Chinese was

the most difficult for me.
I mean, I think it’s a really
interesting language, but the
pronunciation – how we
make the sounds and say the
words – and the writing are
really challenging. However,
the grammar was quite easy
to learn.

C
Turkish. I think that’s

because the order of words is
very different from my first
language, English. The words
also change a lot, so it’s very
difficult to make correct
sentences.

D
Actually I lived in Turkey

for six years and really
enjoyed it. The people were
really friendly and this

helped a lot. I spoke the
language every day too and
didn’t 2. ……………………….
so, 3. ……………………….,
I could speak Turkish very
well.

E
That’ll be Spanish. It’s

spoken in so many countries.
I’ve lived in Mexico and
Argentina but I’ve also
travelled a lot in South
and Central America.

F
Hmmm. Like Turkish, the

grammar is difficult. The
vocabulary was OK,
4.……………………….. . A lot
of words have the same (or
almost the same) spelling

and the samemeaning in
English. Some Spanish words
look nearly the same as
English words. For example,
‘banco’ in Spanish means
‘bank’ and ‘accidente’ means
‘accident’.

G
English, of course. It’s

easy! No, only joking.
I don’t have one. All
languages are great and
special. They’re just
different. FREDDIE GAY

We use contractions, e.g. he’s,
don’t, there’s, etc., a lot in the
kind of English that friends use
when they talk to each other.

● a. Look at 1–5 below and
write each contraction with
complete words.

• e.g. I think it’s a really inte-
resting language.
it’s = it is
1. I think that’s because the
order of words is different.
………………………………………………
………………………………....
2. If you’re a teenager
learning a language, the
classes should be fun.

………………………………………..……
…………………………………..
3. That’ll be Spanish.
………………………………………..……
…………………………………..
4. It’s spoken in so many
countries.
………………………………………..……
…………………………………..
5.What’s been the most
useful language?
………………………………………..……
…………………………………..

● b. Look at what the speaker
says below. She does not use
contractions but there are five
times when she could do.

‘I have always been good at
learning languages. I studied
Russian and German at
school. Now I am studying
English and Italian too. They
are really useful languages as
they have helped me to speak
to many different people.
When I finish college, I will
probably study English
language at university.’

● Write the five contractions
below.
1. ………………………………………..
2. ………………………………………..
3. ………………………………………..
4. ………………………………………..
5. ………………………………………..

Decide which word (1–4)
goes with which meaning
(a–d).

● 1. challenging
2. joking
3. order

4. special

● a. not like another thing
b. difficult to do
c. describing which things
come first, second, third, etc.
d. saying something to make
people laugh

Let’s look at some words
which are often found in spo-
ken language. The pairs
of sentences below mean the
same. What do the bold words
mean?

● It rained a lot last weekend.
We still went camping
though.
It rained a lot last weekend.
However, we still went cam-
ping.

● I didn’t like it at all.

I really didn’t like it.

● In the end, I decided to give
up smoking.
After a long time, I decided to
stop smoking.

Now complete the missing
words from Parts A, D and F in
the text (piece of writing)
below. Use a–d.

● a. though
b. at all
c. in the end
d. give up

Activity 1
1. b; 2. d; 3. c; 4. a

Activity 2
1. at all; 2. give up; 3. in the
end; 4. though

Activity 3
1. G; 2. C; 3. E; 4. F; 5. D;
6. B; 7. A

Activity 4
a.
1. that’s = that is
2. you’re = you are
3. That’ll = That will
4. It’s = It is
5. What’s = What has
b.
1. I’ve
2. I’m
3. They’re
4. they’ve
5. I’ll

Activity 4

Activity 1

Activity 5

● How many languages can
you speak? Do you enjoy
learning languages?
Why?/Why not?

Activity 2

Activity 3

Parts A–G above are Simon’s
answers. Which question
(1–7) goes with each answer?

● 1.What’s your favourite
language?
2.What language has the
most difficult grammar?
3.What’s been the most
useful language?
4.Was Spanish difficult to
learn?
5. Did you get to a high
level?
6.What language did you
find the hardest to learn?
7.What was the first
language you learned?

Lesson No. 13

This English series is presented by the British Council and Metro. www.britishcouncil.cz

Answers

WHAT’S YOUR HOBBY?











pr
of

im
ed

ia
.c
z

zdraví
Komerčnípříloha

25. dubna 2017, www.metro.cz

Zdraví
seniorů Buďte i ve stáří aktivní!

Blíží se důchodový věk. Spousta lidí se na něj
těší a plánují si, jak si užijí spoustu volného
času, jiní ho vyhlížejí s obavami. Není se ale
čeho bát. Čtěte naši přílohu a dozvíte se, že
pohyb má blahodárný vliv na tělo i psychiku.

Zdraví



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 25. dubna 2017 18

Jak nejlépe pečo-
vat o své zdraví?
Stačí zdánlivě
málo. Nejlepším lé-
kem je pravidelný
pohyb a cvičení.

Řada seniorů trpí nemoce-
mi, na jejichž vzniku se podí-
lí nedostatek pohybu. Ten je
navíc velmi často spojen
s nadváhou, o které je zná-
mo, že má vliv na vznik řady
onemocnění, bolesti zad ane-
bo kloubů. Proto je třeba při-
jmoutmyšlenku, že přibývají-
cí roky nejsou překážkou pro
pravidelné cvičení. Právě na-
opak. Tělesná aktivita přispí-
vá k udržení zdraví i v pokro-
čilém věku, jen je třeba cviče-
ní přiměřeně přizpůsobit.
Nejlepší je sportovat již od

mládí. Začít se ale dá kdykoli,
například krátkými procház-
kami a trasu postupně pro-
dlužovat nebo se cvičení den-
ně věnovat doma. Zaměřit by-
chom se měli na uvolnění
ztuhlých končetin i protaže-

ní trupu, což je například pro
bolavá záda nenahraditelné.

S čím nám cvičení může
pomoct?
Pohyb patří mezi základní

lidské potřeby, je přirozenou
prevencí nemocí a úrazů.
Záda: bolavá záda jsou

v dnešní době nejčastěji způ-
sobena sedavým životním sty-
lem a s tím související strnu-
lostí. Protažením, ale třeba
i obyčejnou chůzí se bolavá
záda uvolní.

Klouby: problémy s klouby
jsou mnohdy spojené s ocha-
bováním svalů v okolí kloubů,
což se projevuje bolestmi už
přimalé námaze. Pohyb umož-
ňuje lepší vyživování kloubů
a posílení okolních svalů.

Kosti: s věkem se zpomaluje
obnova kostní hmoty a její říd-
nutí ohrožuje schopnost pohy-
bu. Cvičením, tedy zatěžová-
ním kosterního systému, se
kosti zhutňují a stávají se odol-
nějšími vůči zlomeninám.

Zažívání: pohyb stimuluje
přirozené procesy trávicího
systému.
Psychika: mezi tělesným

cvičením a psychickou poho-

dou existují úzké vazby. Při-
měřená zátěžmá vliv i na kva-
litu spánku.

Jaké cvičení je vhodné pro
seniory?
Známý řecký lékař Hippo-

krates prohlásil, že „chůze je
nejlepším lékem pro člově-
ka“. Chůze posiluje srdce,
svalstvo i kosti, dochází ke
zlepšení koordinace pohybu
a lépe se prokrvuje mozek.

Tělesná kondice se zlepšu-
je již po několika týdnech
(v případě, že se chůzi věnuje-
me alespoň 30 minut denně)
a je vhodná i v pokročilém
věku.
Plavání a jízda na kole pro-

tahují celé tělo a přitom šetří
klouby, což je důležité zejmé-
na v začátcích, kdy jsou svaly
hodně oslabené.
Tanec, jóga a jiná cvičení,

která zlepšují koordinaci po-
hybů, hybnost a vyžadují za-
pojení hlubokého svalstva
při udržování rovnováhy,
jsou také vhodná.
Vždy je třeba pamatovat,

že na začátku je potřeba zvo-
lit jednodušší či kratší cviče-
ní. Zátěž je možné navyšovat

až s postupně rostoucí kondi-
cí. Pro zdraví je rozhodující
i dostatečný příjem tekutin.
Dehydratace je velmi častým
zdrojem zdravotních problé-
mů – s věkem totiž slábne
schopnost nervového systé-

mu signalizovat pocit žízně.
Proto je nezbytné vytvořit si
skutečně „režim“ a během
dne pravidelně pít. Při fyzic-
ké námaze, v létě a v průbě-
hu akutních nemocí přiměře-
ně více.

Také v pokročilém věku je třeba se hýbat. PROFIMEDIA.CZ

• v lékárnách PharmaPoint Vám rádi poradíme
s jakýmkoliv problémem

• pomůžeme Vám vybrat z široké nabídky produktů
• odborný personál lékáren PharmaPoint k Vám bude

přistupovat s vlídností a porozuměním
• pravidelně pro Vás připravujeme akční nabídky

Více nawww.pharmapoint.cz

Cílem této inzerce není podpora navýšení prodeje, předepisování nebo užívání léků. Inzerce nenahrazuje poradenství lékařů ani lékárníků. Při výběru produktu si vždy pečlivě prostudujte příbalový leták, účinky a způsob
použití konzultujte s lékárníkem nebo lékařem.

Trápí Vás bolest?
Přijďte, poradíme Vám.

Více než
230 lékáren
v celé České republice

AKTUÁLNĚV NABÍDCE

O ceně se informujte ve své lékárně.

běžná cena 148,-

akční cena

akční cena

od114,-

od349,-

Brufen® 400
100 potahovaných tablet

Poskytuje úlevu od bolesti
hlavy, zad a zubů.
Pomáhá při podvrtnutí
kloubů a natažení svalů
a působí protizánětlivě.
Léčivý přípravek s účinnou
látkou ibuprofenum
k vnitřnímu užití.

Analgetikum ve formě gelu s účinkem na 12 hodin.
Tlumí bolest zad, svalů a kloubů. Stačí aplikovat 2x denně.
Snadno otevíratelný uzávěr.
V akci také Voltaren® 140 mg
léčivá náplast 5 ks,
cena od 269 Kč.
Lék na vnější použití.

Voltaren® Forte 2.32% gel
150 g

běžná cena 429,-230 lékáren
v celé České republice

11

12

15

41

5
15

26

4

15

13
26

11
31

14

Bolestem se dá předcházet



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 25. dubna 2017 19

„Odstraníme stěnu
a dáme si pusu jako v Poště
pro tebe. Tak netrucuj.“

ZDENĚK STEHNO
Facebook

Záděry, roztřepe-
né konečky nehtů
či zarostlé nehty
u palců na noze bý-
vají nejčastější potí-
že. Nehet ale může
naznačit i horší věci.

Běžným potížím s nehty mů-
žete zabránit správnou péčí,
kterou buď zvládnete sami,
nebo se svěříte do rukou ma-
nikérky či pedikérky.Mezi zá-
kladní pravidla patří zastřihá-
vat nehty na nohách rovně,
na rukou do mírného oblouč-
ku, aby nedocházelo k zarůs-
tání.
Pokud se nehty třepí, dopo-

ručuje lékařka Tamara Skalo-
vá z kožní ambulance Polikli-
niky Agel Plzeň používat re-
generační krémy dostupné
v lékárně. Dále je potřeba
chránit ruce při práci rukavi-

cemi a omezit kontakt s che-
mikáliemi. „Lámavost může
být také důsledek nemoci,
nedostatku vitaminů, mine-
rálů nebo stopových prvků.
Vnitřně lze užívat vitamin H,
zinek, křemík, vápník a hoř-
čík. Vhodná je i kyselina pan-
totenová nebo regenerační
laky na nehty,“ radí Tamara
Skalová.

Zdravé nehty jsou hladké,
bez rýh a vyvýšenin. Mají leh-
ce růžové lůžko a jemně se
lesknou. U kořene nehtu je
znatelný nehtový měsíček.
Pokud se vám během posled-
ních týdnů zhoršila kvalita
nehtů, pokuste se zjistit, zda
vašemu tělu něco nechybí.
Existuje řada faktorů, které
mají na jejich kvalitu vliv – tě-
hotenství, počasí, stres či ne-
moc. Například zápal plic se
může projevit také zastave-
ním růstu nehtů a ovlivnit je-
jich povrch.
Pokud nehet změní barvu,

může to také ukazovat na ví-

cero původců – namodralé
ukazují na nedostatek kyslí-
ku v organismu. Dermatolo-
govémají zkušenost se žluta-
vými nebo nahnědlými neh-
ty, cožmůže souviset s kouře-
ním. Žlutá barva ale často
ukazuje na plíseň.
„Postižený nehet je větši-

nou žlutě zbarvený, drobivý,
později deformovaný, v okra-
ji a později v celém rozsahu
nehtové ploténky se objevu-
je podnehtová hyperkerató-
za (nadměrné rohovatění
kůže),“ říká lékařka Ivana
Kuklová z Dermatovenerolo-
gické kliniky VFN v Praze.
Častěji se objevuje na neh-

tech u nohou a postihuje až
10 procent populace. Pokud
je postižení malé, tedy do 25
procent, stačí lokální léčba.
Při rozsáhlejším postižení je
nutno použít léčbu celkovou
ve formě tablet, které se po-
dávají po dobu tří měsíců. In-
fekci můžete chytit, prochá-
zíte-li se bosí po vlhkých pod-

lahách veřejných hygienic-
kých zařízení, společných
umývárnách, v okolí bazénů
nebo v šatnách fitness-cen-
ter, studentských kolejích
a na hotelových kobercích.
Pokud se objeví na neh-

tech hnědé až černé skvrny,
které nejsou způsobeny úra-
zem, vyhledejte lékaře.
Může to být projev melano-
mu, nebezpečného typu ra-
koviny kůže.
Drážky či rýhy bývají zna-

kem poškození zárodečné
nehtové vrstvy. Pokud byla
dlouhodobě poškozena, obje-
vuje se na nehtech drážka po-
délná. Příčná hovoří spíše
o krátkodobém narušení.
Takzvané podélné drážky na
několika nehtech lze hodno-
tit jako známku špatné čin-
nosti zažívacího systému, bý-
vají ale i důsledkemhorečna-
tého onemocnění, úrazu
nebo otravy.
Objevují-li se vám na neh-

tech drobné tečkovité dírky,

jde možná o lupénku. Ta na-
padá hlavně část hlavy s vla-
sy, lokty, kolena, bedra a hýž-
dě, ale může se projevit i na
nehtech. KAMILA HUDEČKOVÁ

Nehty umí prozradit mnohem
víc, než si sami myslíme

Nohou si začínáme všímat až tehdy, když jsou cítit, svě-
dí a pálí. Mezi prsty je kůže rozmáčená nebo rozpraska-
ná a o ztvrdlých do krve puklých patách ani nemluvě.

Plíseň je infekce a riziková místa jsou například společ-
né sauny, bazény, sprchy, ale i koberce v hotelových
pokojích, půjčování bačkor návštěvám,…

Napadení nohou plísní si hned nevšimneme, ale plíseň
začne postupně dráždit pokožku, ta se brání zvýše-
nou potivostí, což je příhodné prostředí pro růst plísní
a s nimi v symbióze žijícími bakteriemi. Ty způsobují
zápach.

To je puch. Pepo, ty ses zul?

Chytrou houbu s dezinfenčnímmikroorganizmem Pythium oligandrum, dostanete v lékárnách.
www.chytrahouba.cz

šířit na další části těla nebo nakazit naše blízké
Ochrana ale je. Použitím chytré houby –Pythium
oligandrum.

Pythium oligandrum je první živý mikroor-
ganizmus schválený do biocidních látek dle
nařízení EU 2015/1610. Použitá biotechno-
logie eliminuje plísně přímým parazitismem
a je odborníky považována za nejbezpečněj-
ší technologii dostupnou na současném trhu.
Použití Chytré houby je patentově chráněno
v mnoha zemích a regionech světa.

mus Pythium oligandrum
něk parazita (plísně nebo
voji výživu potřebné látky.

ste chytrá houba z krajů
bí, dokud původce one-
sílí a zcela nevysaje. Tím
odolnější druhy ani re-
nce (genetické mutace)
atogenních plísní.

Po vyčerpání parazita
ustává aktivita chytré
houby a tato odrůstá
s nehtem (podle věku
ž 1 rok) nebo pokož-
protože není schopna si

zápach.

Nevšimneme-li
si příznaků,

může se
infekce

Dezinfekční mikroorganizm
proniká svými vlákny do bun
kvasinky) a čerpá z něho pro sv

Pod nehty s mykózou proros
nehtu a tam půso

mocnění nevy
nevznikají o

zisten
pa

a
kou,

obstarat živiny z ničeho jiného než z plísní. Pro nohy
a nehty náchylné k výskytu plísní jsou přípravky z řady
Biodeur: Biodeur 3×1g, nebo specialista na nehty
Chytrá houba Pythie Biodeur Nail. Pro prevenci je
určený přípravek Chytrá houba Pythie Biodeur Pre-
vent a proti zápachu a potivosti Chytrá houbaPythie
Biodeur Prevent Foot powder. Přípravek Biodeur se
vyrábí i v Bio kvalitě.

„Přehlušoval jsem zápach nohou voňavkami a ani mytí
třikrát denně mi nepomáhalo“, přiznává pan Josef, který
měl dlouhodobé problémy se ztvrdlými patami a proni-
kavým zápachem.„Teď preventivně používám Biodeur
3×1g s chytrou houbou. Ztvrdlá kůže z pat zjemněla
a odpadla, na návštěvě se nestydím, kvůli zápachu vy-
zout boty a žena konečně nereptá.“

é.
m

O nehtech

Rychlost růstu nehtů u lidí je
průměrně tři milimetry za
měsíc.

● Rychlost růstu na rukou se
pohybuje mezi 2 až 4,8 mili-
metru za měsíc, rychlost
růstu na nohou je často až
čtyřikrát pomalejší.

● Trvá tři až šest měsíců, než
nehty na rukou dorostou
zcela a dvanáct až osmnáct
měsíců v případě nehtů na
nohou.

● Růst nehtů je u každého člo-
věka individuální. Závisí na
věku, pohlaví, ročním obdo-
bí, stravě i dědičných fakto-
rech.



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 25. dubna 2017 20

š

š

je ,,otvírák” Vašeho potenciálu. Zádný
stres, únava, deprese, nespavost. Krásná

hluboká relaxace, pronikavý osobní
rozvoj a lepší zdraví.

AVS přístrojAVS
přístroje
22 let
garance
účinnosti
vyzkoušení

zdarma

Vyuzijte svuj potenciál naplno!

www.psychowalkman.cz
Prodejny Praha, Brno, eshop
Infolinka ČR: 774 444 795

Objednejte si nový
KATALOG ZDARMA:
Pošlete SMS s adresou a slovem METRO
na telefon: 774 444 795. Katalog
zasíláme ihned. Přidejte email a dostanete
navíc Ebook: ,,Jak přežít v dnešním světě!”

Právě nyní v rámci
festivalu ,,Laxman”:zdravotní sezení,
nové programy,zapůjčení domů -
vše zdarma!

Sleva 3600 Kč na
nejlepší AVS přístroj

Používají ho také světové i české celebrity
Herci Demi Moore nebo George Clooney chválí psychowalkmany i veřejně v tisku. U nás
jsou majiteli nejlepšího modelu Laxman Tomáš Klus, Ivana Gottová nebo Lucie Bílá. Zná-
mé uživatele AVS přístrojů a zkušenosti odborníků najdete na www.psychowalkman.cz.
Nejlevnější značkové AVS přístroje pořídíte u odborného garanta Galaxy za 5000 Kč. Nej-
lepší Laxman stojí 30 000 Kč a je vůbec nejprodávanějším AVS přístrojem u nás. Obsahu-
je i spoustu speciálních programů, například na řešení syndromu vyhoření, vysokého
krevního tlaku či program pro sportovce. 2x AVS

„Měla jsem velké problémy se
spánkem, nic nezabíralo
a léky mi nedělaly dobře. Tak
jsem si pořídila psy-
chowalkman, i když jsem re-
klamě příliš nevěřila. Ale stalo
se – hned první noc jsem zase
spala dobře! Asi za dva týdny
jsem byla z nejhoršího ven-
ku,“ říká Petra Joachymstalo-
vá z Prahy.

Celkem častý příběh, proč
lidé volí psychowalkman. Lé-
kařka Tereza Gabryšová
z prestižní pražské kliniky do-
dává: „Pro lepší spánek je mís-
to hypnotik lepší psy-
chowalkman.“ Odborně se psy-
chowalkman nazývá AVS – au-
diovizuálně stimulační pří-
stroj. Kromě nespavosti je
účinný i v dalších oblastech:
navozuje hlubokou relaxaci
a tím odstraní během minut
stres nebo těžkou únavu, dále
se používá na deprese nebo
zrychlení učení. Je určený sa-
mouživatelům, ovšem pro vy-
nikající účinky jej používají
také někteří lékaři.

Nasadíte si speciální brýle
a sluchátka, na psychowalkma-
nu si zvolíte program, napří-
klad „Rychlé odstranění úna-

vy“ a zapnete start. Pulsující
světlo z brýlí a hudba či zvuky
ze sluchátek přeladí biorytmy
do stavu bez únavy. AVS pří-
stroj navozuje stavy, které
jsou pro organismus přiroze-
né, ale vlivem různé civilizač-
ní zátěže je člověk není schop-
ný sám spontánně dosáhnout.
Technologii vyvinula už před
časemNASA a dva nositelé No-
belových cen.

Celkově si čeští uživatelé
AVS přístroje chválí a 48 % z
nich dokonce ve výzkumu
agentury Agma udává, že psy-
chowalkman předčil jejich
očekávání. Informace o AVS
technologii najdete na stránce
www.psychowalkman.cz.
Mgr. DALIBOR VLČEK

Citát

První jsem si přivezl
z ciziny asi před 20
lety. V dnešní době
bych AVS přístroj dopo-
ručil téměř všem, pro-
tože zvyšuje hranice
psychické odolnosti.
Prim. MUDr. Jan Cimický, Csc.

Psychowalkman. Místo léků



ZDRAVÍ úterý 25. dubna 2017 21

Kloubům nedělají
dobře tvrdé nárazy ani
rotace. Na co dát pozor?

Klouby jsou jednou z nejnamáhaněj-
ších částí těla. Především velké klou-
by – ramena, kolena a kyčle. Jejich
jednostranné přetěžování ne zcela
vhodnými sporty vede k bolestem.
Nejčastěji poškozenými klouby

v souvislosti se sportovní aktivitou
bývají kotníky, kolena a lokty, mo-
hou však být poškozeny i drobné
klouby zápěstí či jiné. Záleží na cha-
rakteru sportu. Mezi aktivity, které
klouby nadměrně zatěžují, patří gym-
nastika, krasobruslení či balet nebo
tanec. K opakovaným úrazům dochá-
zí také při sportech, kde je na klouby
vyvíjeno značné rotační přetížení,
například při lyžování, snowboardin-
gu nebo kopané. „Sportovní aktivity
by se měly provádět v rozumné míře
s přihlédnutím k aktuální tělesné
kondici, věku či hmotnosti. Vhodná
pohybová aktivita pro každý věk je
chůze, nordic walking, jízda na kole
či plavání,“ radí Kateřina Partschová,
lékařka ortopedie Polikliniky Agel
Olomouc.
Pokud klouby budete přetěžovat

zejména skoky či dopady na tvrdou
podložku, začne v chrupavce dochá-
zet k mikroskopickým poškozením.
Ta zaviní ztrátu chrupavky a její na-
hrazení kostní tkání, čemuž se říká
artróza. Nelze však obecně říci, že je-
dinci, kteří nadměrně zatěžují klou-
by, budou ve vyšším věku artrózou
postiženi. „Degenerace kloubů postu-
puje s věkem. Mikroskopické změny
ve smyslu stárnutí kloubů můžeme
pozorovat již ve 20 až 25 letech věku.
To, kdy se tyto změny projeví i vmak-
roskopickémměřítku a vyústí v dege-
nerativní onemocnění kloubu se vše-
mi jeho projevy: bolesti, otoky, ome-
zení pohybu apod., záleží na mnoha
dalších faktorech, jako je zátěž posti-
ženého kloubu, stav výživy, predispo-

nující genetické faktory atd. Toto
komplexní postižení kloubu s jeho
klinickými projevy se zřídka projevu-
je před čtyřicátým rokem věku,“ do-
plňuje lékař Tomáš Tomáš z Ortope-
dické kliniky Fakultní nemocnice
u svaté Anny v Brně.
Samostatnou kapitolou jsou úra-

zy kloubů. „Často dochází k vyklou-
bení ramene nebo hlezenního klou-
bu. Příčinou bývá sportovní aktivita
– pády z kola, u ramene také vroze-
né dispozice. Pokud se kloub podaří
zakloubit a je stabilní, měla by sta-
čit ke zhojení dostatečně dlouhá fi-
xace v ortéze nebo v sádře. Pokud
má ale kloub opět tendenci k vyklou-
bení a jsou poraněny kosti, cévy
nebo nervy, je potřeba operační revi-
ze,“ doplňuje lékařka Kateřina
Partschová. KAMILA HUDEČKOVÁ

Pohyb vybírejte s ohledem ke svému věku, chůze je ale ideální. PROFIMEDIA.CZ

Rady pro zdravé klouby

Potížím můžete předcházet:

● Jezte vyváženou stravu s dostateč-
ným množstvím kolagenu.

● Sportujte, ale přiměřeně.

● Nadměrně nezatěžujte klouby, přede-
vším jednostranným pohybem nebo
dopady na tvrdou podložku.

● Používejte kvalitní ochranné pomůc-
ky (chrániče, ortézy, bandáže).

● Pokud trpíte nadváhou, snažte se
zhubnout.

● Důsledně doléčujte všechny předešlé
úrazy.

● Dostatečně a adekvátně regenerujte
a provádějte kompenzační cvičení.

● Sportovci s vyšší zátěží mohou jako
prevenci užívat preparáty na bázi
želatiny.

● Pokud intenzivně sportujete, choďte
na pravidelné prohlídky k tělovýchov-
nému lékaři.

Chůze vhodná
pro každý věk



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 25. dubna 2017 22

Proti prohloubení zadlužení státu
A kdo hlídá vás?
SOS přívěsek, váš
osobní bodyguard.

„Poslední dobou od kamará-
dů slýchám samé příběhy
o tom, čí táta zkolaboval
a komu vezli maminku do ne-
mocnice. Přirozeně se o to víc
bojím o vlastní rodiče. Mají
ale svoji hlavu a mé připo-
mínky, aby byli opatrnější,

přecházímávnutím ruky, což
mi na klidu nepřidá,“ říká
sedmačtyřicetiletý Michal.
S podobnými problémy se

potýká mnoho z nás. Obavy
ale mají i samotní senioři.
Velkým strašákem je napří-
klad zdánlivě obyčejný pád.
Pro člověka těžko se zvedají-
cího ze židle jsou podobné si-
tuace noční můrou. Případů,
kdy se lidé následky pádu ne-
mohou zvednout ze země
a na pomoc čekají hodiny
i celé dny, stále přibývá.

Statistiky se navíc ohání
alarmujícími čísly. Podle
nich se třetina seniorů ročně
setká s pádem. S včasnou po-
mocí se s pády vyrovná
90 procent. Pokud pomoc ale
přijde později než za hodinu,
šance rapidně klesají. Bez
včasného zásahu se pak bez
trvalých následků obejde již
pouze 10 procent případů.

Péče o seniory jinak
I díky hrozbě pádů se tak

mnoho seniorů ocitá v situa-
ci, kdy jsou nuceni k určitým
omezením, či dokonce stěho-
vání do domů s pečovatelkou
službou nebo k příbuzným.
Takové kroky však mohou
přinést více škody než užit-
ku. Jsou i jiná řešení?
V Čechách zažívá boom re-

voluční služba tísňové péče
o seniory. PomocVnebezpe-
ci.cz představuje přívěsek,
který lze obyčejně zavěsit na
krk. SOS Přívěsek disponuje
tísňovým tlačítkem, které v
případě nouze stačí zmáčk-
nout. Tím se spojí s 24hMoni-
torovacím centrem, které uži-
vateli zajistí potřebnou po-
moc v řádech minut.

Jak to funguje?
Na složitou manipulaci

s chytrými telefony klidně za-
pomeňte. 24h Monitorovací
centrumbdí nad svými uživa-
teli nepřetržitě, čímž zajišťu-
je pomoc opravdu kdykoli.
SOS Přívěsek je vybaven SIM
kartou, což umožňuje snad-
nou komunikaci s uživateli
přímo přes SOS Přívěsek. Je
navíc připraven i na tak oše-
metné terény, jako je koupel-
na. Je totiž vodotěsný. Díky

GPS lokátoru vás pomoc na-
jde opravdu všude. Ať jste na
nákupu, na návštěvě u zná-
mých, či v lese na houbách,
operátoři vždy přesně vědí,
kampomoc poslat. SOS Přívě-
sek je připraven i na situace,
kdy tlačítko nejste schopni
zmáčknout. Disponuje senzo-
rempádu a při jeho zazname-
nání se o vyslání nouzového
signálu postará sám!

Hlídací parťák
SOS Přívěsek jistě uvítají

nejen senioři, ale i lidé s růz-
nými zdravotními indispozi-
cemi. Například vozíčkářům
hrozí vypadnutí z vozíku,
cukrovkářům zas kolaps na-
příklad v podobě hypoglyke-
mie. U těchto a mnohých dal-
ších onemocnění se heslo
„vždy připraven“ vyplatí zvá-
žit dvakrát.

Eliminuje omyly
Člověk není tvor neomyl-

ný, a tak se může lehce stát,
že tlačítko zmáčknete omy-
lem. SOS Přívěsek se ale vždy
nejprve spojí s 24h Monitoro-
vacím centrem, které plané

poplachy bez problémů elimi-
nuje. V Čechách se záchran-
né přívěsky objevily již dříve,
byly však napojeny přímo na
záchranné složky. Planýmpo-
plachům tak nešlo předchá-
zet. S Monitorovacím cen-
trem a handsfree komunika-
cí nabývá péče o seniory no-
vých rozměrů. Školení operá-
toři vám zajistí vhodnou po-
moc a zavolají vaše Nouzové
kontakty. Zůstanou s vámi ve
spojení až do chvíle, kdy dora-
zí pomoc, a o dalším postupu
informují vaše blízké. SOS Pří-
věsek je skvělou možností,
jak si život užít bez obav
a také bez připomínek a sta-
rostí vašich blízkých.

doplněk stravy

nejužívanější
L-TRYPTOFAN
od roku 1998
pro život bez stresu a deprese

• účinněuleví od starostí
• navrátí duševní pohodu a klid
• přirozený zdroj hormonu štěstí serotoninu
• přirozený zdroj hormonu spánkumelatoninu
• zcela nenávykový

ŽÁDEJTEVE SVÉ LÉKÁRNĚ
v prodejně VitaCentrum, Jindřišská 5 (pasáž), Praha 1,
na www.bwy.cz nebo na bezplatné info lince 800 900 995

Vyrábí: Brainway Inc.

Vaše bezpečí v dlani jedné ruky SAFETY GUARD

Žijte v klidu.

Žijte s SOS Přívěskem.

● Využijte speciální nabídku
„PomocVnebezpečí.cz“:
Pokud při objednávce zadá-
te kód SGM100, bude vám
odečtena sleva 100 Kč!
A co víc, první měsíc služby
je zdarma.

Bez starostí s SOS přívěskem



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 25. dubna 2017 23

I když jsou dnes lidé vitální
i kolem 70. i 80. roku, a jak
mnozí říkají, klidně by ještě
chodili do práce a vydělávali
peníze, je spousta těch, kteří
se ještě před 60. narozenina-
mi cítí vyčerpaní, unavení
a nejraději by šli na do důcho-
du co nejdříve.

„Senioři se dle mého názo-
ru dělí na dvě skupiny. Jedni
chtějí dále žít plnohodnotný
aktivní život a druzí, kteří
jsou deprivováni chronický-
mi nemocemi, chtějí mít klid
a čas tráví většinou doma u te-
levize nebo četbou knih,“
říká primářka rehabilitační-
ho oddělení Nemocnice Čes-
ký Těšín Barbora Zbránková.
Každopádně zhoršování

kondice nás nemine. „Zhoršo-
vání kondice se objevuje
v době, kdy se začne blížit še-
desátka. Záleží na přístupu
každého člověka. Obecně do-
chází k ochabování svalů,
k řídnutí kostí, ale i ke sníže-
ní výkonnosti kardiovaskulár-

ního aparátu,“ doplňuje Bar-
bora Zbránková.
To, zda se potíže začnou vý-

razně zhoršovat s přibývající-
mi roky, je velmi individuál-
ní. Někteří lidé berou odchod
do penze jako impulz k no-
vým zážitkům – mají čas na
své koníčky, mohou vyrážet
na výlety, více se věnovat
vnoučatům. Pasivněji založe-
ní lidé, kteří se zavřou doma,
se po čase mohou začít cítit
výrazně hůře.
„U pasivnějších osob třeba

i ztráta pravidelných aktivit,
jako je například každoden-
ní chůze na autobus, může
znamenat rychlé zhoršení
kondice. Pak nedochází pou-
ze ke změnám v pohybovém
aparátu, ale také k nabývání
na váze,“ varuje lékařka
Zbránková. Pokud tedy patří-
temezi ty, kteří pohybumno-
ho nedají, zkuste to změnit.
Uleví se vám nejen na těle,
ale i na duši. Nejde o to trhat
rekordy a začít hned běhat ki-

lometrové trasy. Tělo si samo
řekne, co už je na ně moc.
„Každé tělo vysílá každému
z nás signály, které nám řek-
nou, čeho jsme schopni. Po-
kud se někdo bez předchozí-
ho tréninku vydá na dlouhou
túru, svaly a klouby mu to
dají značně najevo. Proto by-
chomměli být ke svému tělu
vnímaví a fyzické aktivity si
přidávat postupně. Každý si
musí zvážit, co ho baví, pro-
tože na pohyb dělaný s ne-
chutí časem stejně zanevře-

me. Pohyb by měl být spojen
především s radostí,“ říká pri-
mářka. Velmi vhodné je pla-
vání, které ale nemusí každé-
ho bavit. Dále je to chůze ide-
álně na měkkých pěšinách, v
lese nebo jízda na kole. „Přes
týden jsem v bytě ve městě,
ale již ve čtvrtek odjíždíme
se ženou na chalupu, kde
jsou krásné terény na kolo.
Ještě do loňska jsem každý
den od dubna do října najez-
dil desítky kilometrů, ale
loni jsem začal cítit, že už to
není ono. Tak jsem si pořídil
elektrokolo. A je to skvělé –
opět denně vyrážím na něko-
likahodinové trasy, a pokud
je přede mnou prudší kopec,
vypomůžu si elektromoto-
rem,“ říká 73letý Vlastimil
Slavík. V bytě ho to nebaví,
chodí aspoň na procházky,
každé ráno si zacvičí s činka-
mi a večer si zašlape na roto-
pedu.

„Starší lidé by měli posilo-
vat v malých cvičebních jed-

notkách, měli by volit menší
zátěž a cvik opakovat více-
krát. Co se týká tělesných par-
tií, je vhodné posílit trup a te-
prve pak končetiny,“ radí lé-
kařka Zbránková. HUD

Třeba plavání PROFIMEDIA.CZ

150 let
Dr. Willmar Schwabe
From nature. For Health.

1x denně

Tebokan® se používá
k léčbě:

Poruchy paměti a demence
Poruchy prokrvení končetin
Vertigo a tinnitus cévního
a involučního původu

Lék s obsahem Ginkgo bilobae extraktum,
k vnitřnímu užití. Přečtěte si pečlivě příbalovou informaci.

Schwabe Czech Republic s.r.o.
Čestmírova 1, 140 00 Praha 4
tel.: +420 241 740 447
e-mail: info@schwabe.cz, www.schwabe.cz

Energie pro Váš mozek
Tebokan®

Nemůžete si vzpomenout?
Špatně se soustředíte?

LÁZNĚ LIBVERDA, a.s. č.p. 82, 463 62 Hejnice
info@lazne-libverda.cz
tel.: 482 368 100–102

mobil: 731 957 326

www.lazne- l ibverda.cz

15% SLEVA NA VŠECHNY POBYTY Z CENÍKU RELAXAČNÍCH,
WELLNESS A LÁZEŇSKÝCH POBYTŮ do 15. 5. 2017!

POHYBOVKY
Od 6.590 Kč – 15% = 5.602 Kč / 6 dní – 5 nocí / 1 osoba

pobyt s polopenzí, vstupní lékařská prohlídka, 15 léčebných procedur

NEJEN PRO SENIORY
Od 9.296 Kč – 15% = 7.902 Kč / 8 dní – 7 nocí / 1 osoba

pobyt s polopenzí, vstupní lékařská prohlídka, 16 léčebných procedur

SINGL POBYT
Od 5.428 Kč - 15% = 4.614 Kč / 5 dní – 4 noci/ 1 osoba

pobyt s polopenzí, samostatné ubytování, 12 léčebných procedur

POBYT ŠITÝ NA MÍRU
Od 23.499 Kč - 15% = 19.975 Kč / 22 dní – 21 nocí/ 1 osoba

pobyt s plnou penzí, vstupní lékařská prohlídka, 30 léčebných procedur

PRODLOUŽENÝ VÍKEND 28. 4. - 1. 5., 5. 5. – 8. 5. 2017
Od 3.600 Kč - 15% = 3.060 Kč / 4 dny – 3 noci / 1 osoba

pobyt s polopenzí, 4 procedury

Rádi Vám zašleme kompletní nabídku domů zdarma!

ZAHÁJENÍ LÁZEŇSKÉ SEZÓNY – 13. 5. 2017

NOVINKA! PŘÍMÝ AUTOBUSOVÝ SPOJ PRAHA – LÁZNĚ LIBVERDA

Buďte i ve stáří aktivní, pohyb
má dobrý vliv na psychiku

Kontakt nejen s lidmi

Kromě pohybu je důležitý
i kontakt s lidmi.

● Udržování dobrých vztahů
s rodinou a přáteli zlepšuje
a prodlužuje život. Zároveň
pomáhá překonávat stres,
strach z nemoci a izolace.
Také zvířata dodávají star-
ším lidem pocit pohody.

● Se zvyšujícím se věkem se
zhoršuje i paměť. I proti
tomu také existuje „lék“
– zajímat se o své okolí
a aktivně s ním komuniko-
vat, číst knihy, poslouchat
hudbu, počítat sudoku, luš-
tit křížovky, učit se nové
věci, hrát šachy a bridž.



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 25. dubna 2017 24

Paní Daně je 67 let. Po
odchodu do penze zjisti-
la, že jen s důchodem ve
svém domku nevyžije.
Pomohl jí nový finanční
produkt pro seniory –
Renta z nemovitosti.

O Rentě z nemovitosti se dočetla na in-
ternetu. Zaujala ji možnost, že by svůj
dům mohla využít k tomu, aby získala
větší obnos peněz, aniž by ho musela
prodat. Zmínila se o tom dceři, která
tou dobou pobývala v USA. Ta hned vě-
děla, o co se jedná, neboť v USA je tato
varianta získání peněz z nemovitosti

velmi oblíbená. Maminku tedy podpoři-
la, aby neváhala zjistit, jak Renta z ne-
movitosti funguje.

„Byla jsem ráda, že jsem semohla po-
radit s dcerou, a hlavně že mi Rentu
schválila. Pochopila, že pokud nemá člo-
věk našetřen větší obnos a chce prožít
důchod důstojně, je Renta z nemovitos-
ti výbornou volbou,“ vysvětluje Dana.

Výše Renty z nemovitosti sice byla
nižší, než kolik by získala prodejem, ale
skvělé jí přišlo, že o dům nepřijde, pro-
tože zůstane v jejím vlastnictví. To roz-
hodlo a paní Dana si Rentu z nemovitos-
ti pořídila. Rozhodla se pro měsíční vý-
platu peněz a tím si téměř zdvojnásobi-
la současný důchod.

„Najednou simohu koupit i něco pěk-
ného na sebe, zajet do lázní a ještě
mohu přilepšit vnoučatům. Je to skvělý
pocit,“ dodává paní Dana.

Chcete vědět víc?
Další informace o Rentě z nemovitosti najdete na webu:

www.rentaznemovitosti.cz
Můžete zde rovněž požádat o vlastní orientační kalkulaci

a seznámit se s příběhy klientů.
Můžete také zavolat na tel.: 233 321 850

Když důchod
nestačí…

„Najednou si mohu koupit i něco pěkného na sebe!“ PROFIMEDIA.CZ

STOP PADÁNÍ VLASŮ
Je velmi obtížné se v dnešní době velkých reklam
orientovat tak, aby byl kupující absolutně spo-
kojen. Za kvalitu a účinnost výrobků firmy SENS
však hovoří velký ohlas spokojených klientů,
kteří si nemohou vynachválit zejména přípravek
na podporu růstu vlasů. Proto jsme se zeptali zá-
stupců firmy SENS, aby nám sdělili něco bližšího
o svých výrobcích.

R: Prosím Vás, můžete nám říct něco bližšího o Va-
šich výrobcích, týkajících se růstu vlasů, na něž je
v současné době takový ohlas?
S: Naše firma se zabývá distribucí léčebné kos-
metiky australsko-maďarské firmy zn. THERMAL.
Všechny výrobky samozřejmě prošly klinickou
atestací.

R: Co říkáte neuvěřitelnému ohlasu zejména
na výrobek, který podporuje růst vlasů?
S: Tento výrobek je připraven výlučně na přírodní

bázi. Obsahuje minerální látky, proteiny, víno, včelí
produkty, olej z kukuřičných klíčků, vitaminy E, D, B
a jiné přírodní látky. Výsledky jsou, jak jste podotkl,
téměř neuvěřitelné.

R: Jak se Váš přípravek aplikuje?
S: Aplikace je velmi jednoduchá. Jedna kúra se
skládá ze dvou částí - a to z 2 ks krému TH, který
se vtírá k vlasovým kořínkům, a l ks šampónu TH,
kterým se vlasy po 20 minutách působení krému
umyjí. U těžších případů u mužů i žen někdy do-
poručujeme absolvovat více těchto kompletních
kúr. Přesný návod k použití je přiložen u každého
z výrobků.

R: A poslední otázka - kde lze zakoupit Vaše vý-
robky a v jakých cenových relacích?
S: Jelikož v současnosti nejsou výrobky běžně
k dostání v lékárnách, může si každý zákazník pří-
pravky koupit nebo objednat u firmy SENS - 697

01 Kyjov, Komenského 606, tel.: 518 615 091 a to
TH krém za 330 Kč a TH šampón také za 330 Kč,
jedna kúra za 990 Kč.

R: Děkuji za rozhovor a přeji mnoho úspěchů.
připravil M.K.

www.thermal-sens.cz

Výhody Renty z nemovitosti

● Získáte větší sumu peněz na cokoli (najednou či postupně).

● Za vašeho života nemusíte nic splácet a nikdy se nesplácí více než cena nemovitosti.

● Zůstáváte bydlet doma a jste nadále vlastník svého bytu či domu.

● Můžete žít důstojněji a svůj život si více užívat.



Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 124955

• Pracující nekuřácký pár hledá
levný pronájem uMHDdo 12 tis.
vč. Na zařízení nezáleží, pod-
mín. dobrý stav, čisto, výhodou
lodžie. Děkujeme. 605845088 128567

• VŠ hledají pronájem bytu v
Praze s dobrým spojením MHD.
Dlouhodobě. Slušné jednání. RK
prosím nevolat. TEL: 604778666 129490

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami hledá-
me pěkné byty v Praze. Garantuje-
me bezproblémový průběh ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T. 605993268 129720

Vzdělávání - poptávka
• Kdo by mi dal kondiční jízdy
na auto, řidičák mám. Tel.
603286794,. Raději volejte,
psát na mobilu neumím, ale
číst ano. Díky.129810

Byty - poptávka

• Přímý investor ihned vykou-
pí byty v Praze. Platba v hoto-
vosti a právní servis zdarma.
Tel: 602 21 21 21124914

• Koupím byt v Praze, družst.,
OV i obecní vlast. (zaplatím pri-
vat.). Platím hotově, dám zálo-
hu, uhradím dluhy, na vystěh.
nespěchám. T. 777235501 128454

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636128838

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665128858

Finance - nabídka
• Půjčky! Oddlužíme Vaši ne-
movitost! Vyplatíme Vaše dluhy,
exekuce, zástavy! Nízká měsíční
splátka až na 15 let! Vše vyřízeno
do 48 hodin! Tel 737352730 126163

Nemovitosti - poptávka
• Právní zástupce zaměstnan-
ců O2, FIOBANK, RAIFFEISENBANK,
poptává byty ke koupi a k pronájmu
pouze v Praze. Právní servis zdar-
ma. TEL: 602 21 96 21.124996

Pronájmy - nabídka
• Nabízím ubytování 1. kategorie
v rodinném domku v Praze 4 - Krč,
věk nad 35 let. Tel. 603286794. Blíz-
ko metra. Radši mi volejte.129807

Ostatní
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873129537

Starožitnosti
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1950. Tel. 603478873 129516

Práce - nabídka

• SECURITAS ČR s.r.o. přijme
BP pro logistický areál Dobro-
víz/Praha západ. Kontrolní a
pochůzková činnost. Hledá-
me: spolehlivost, samostat-
nost, fyzickou odolnost. Nabí-
zíme HPP, mzda od 118
Kč/hod + příplatky + stravenky
a další benefity! Volejte bez-
platně: 800880838, email:
nabor@securitas.cz127462

• Hledáme brigádníky na pozici
skladník do Rudné u Prahy, dlouho-
dobá spolupráce, možnost výplaty
1x týdně, 80-90 Kč/hod. Podmínkou
výpis z TR. Volejte: 774972089, pište:
zivotopisy@brigadaihned.cz,
nebo přijďte k nám: Brigádník
s.r.o., Karlovo nám. 17, Praha 2.
Více info:
www.brigadaihned.cz127654

• UDĚLEJ TO. Daruj krevní
plazmu. Náhrada 500 Kč za od-
běr. Až 1.000 Kč / dva odběry.
tel: 702278928,
www.caraplasma.cz, Perlová
5. Pomáhat je lidské.127785

• Přijmememuže na pozici stráž-
ný na administrativní budovy, skla-
dy a autosalony v Praze. 12 hod.
směny (denní/noční). Nabízíme:
DPP, mzda 80-95 Kč/hod v čistém.
Podmínky přijetí: fyzická zdatnost,
čistý TR, základy PC. V případě zá-
jmu volejte PO-ČT 9:00-15:00 hod.
na tel.: 733469469. 128197

• Hledáme šikovné pracovníky
do skladu v Rudné u Prahy na
různé pozice. Denní směny
07-19h, kr./dl. týden. Mzda: 90
Kč čist./hod., osobní prémie dle
kvality práce. Dobrá dostup-
nost z metra B Zličín. Umožní-
me ubytování (jen pro muže),
dlouhodobá spolupráce. Volej-
te 727903706, Well Pack, s.r.o. 128597

• Hledáme retrakáře do skladu
v Rudné u Prahy, firemní svoz,
dlouhodobá spolupráce, mož-
nost výplaty 1x týdně, 100 Kč/h.
čistého. Podmínkou výpis z TR.
Volejte: 774972089, pište na:
zivotopisy@brigadaihned.cz
nebo přijďte k nám – Brigád-
ník s.r.o., Karlovo nám. 17, Pra-
ha 2. Více na:
www.brigadaihned.cz128735

• Zprostředkujeme prodej
nebo výkup, řešíme exekuce,
právní vady, dluhy - byt,
rod.dům, chalupa, Praha a
okolí. Peníze ihned. Tel.
777306102128790

• OPERÁTOR/KA SKLADU – až
26.000 Kč, HPP, praxe výhodou,
základy na PC nutnost, práce na
směny. Volejte 774285555
nebo 773779855129282

• ELEKTROTECHNIK/TECHNIK
– až 30.000 Kč, HPP, znalost
schémat, pájení, práce na PC.
Volejte 773779855 nebo
774285555129296

• Auto Jarov, s. r. o. přijme
UKLÍZEČE do SERVISU - úklid
servisních dílen, práce s těžší-
mi břemeny, pracovní doba:
6:00 - 14:30 hodin. Požadavky:
manuální zručnost, trestní bez-
úhonnost. Kontaktujte nás na
tel. č. 251002383. 129451

• Střední odborné učiliště,
Ohradní 57, Praha 4 - Michle při-
jme od 1.9. 2017: - učitele odbor-
ného výcviku pro strojní obrábě-
ní - "soustružník", kontakt:
premysl.vesely@ohradni.cz,
tel. 773611277. Dále aprobovaného
učitele tělesné výchovy, kontakt:
Ivana.knaislova@ohradni.cz,
tel. 776419453 129558

• Ag. dom. péče v Praze nabí-
zí zdrav. sestrám přivýdělek
nejen v let. období. Výpomoc
u pacientů v Praze 4 a 10. Zají-
mavé fin. ohodnocení.
Tel:257327278129593

• Domov pro seniory Albion
hledá: všeobecná zdravotní
sestra s registrací, pracovník v
sociálních službách s osvědče-
ním, sociální pracovnice min.
DiS. Nástup možný ihned, za
nadstandardní mzdu, mož-
nost stravování a ubytování.
Volejte: 770105599 pracovní
dny do 15 hod.129602

• Hledáte pravidelný přivýdě-
lek? Nabízíme až 110 Kč/h za prá-
ci na pokladně. Stačí mít pozitivní
přístup k práci a zákazníkům. Vo-
lejte 222534534.129632

• Za noční/denní doplňování
zboží nabízíme až 109 Kč/h, zá-
lohy druhý den. Praha a okolí.
Volejte 222534534
www.creditczech.cz 129639

• Za práci ve skladu nabízíme
až 125 Kč/h. nebo 140 Kč/h s
VZV. Směny dle vašich potřeb.
Možnost záloh. Volejte
222534534
www.creditczech.cz 129646

• Máte zájem si přivydělat?
Nabízíme až 109 Kč/h za práci
v úseku pečiva a pultového
prodeje. Zálohy druhý den. Vo-
lejte 222534534 www.creditc-
zech.cz129654

• Etiketování - 105 Kč/hod.
Možnost záloh, dlouhodobá
spolupráce, třísměnný pro-
voz. Pro více informací volejte
222534534
www.creditczech.cz129674

• Přijmeme pokojské pro ho-
tely v centru Prahy a uklízečky
do kanceláří. HPP, DPP, mzda
od 90,-Kč/h. Nástup ihned.
Tel. 778091006,
www.fosterfacility.com 129691

• Přijmeme pracovníky na
úklid Praha 4 - Modřany. Bližší
informace na tel. 773644039 129700

• Přijmeme brigádníky na
úklid admin. prostor budov na
P1, P2. PO-PÁ 5,00 hod. - 7,30
hod. nebo 17,00 – 20,00 hod.
KONTAKT: 739609156. 129711

• Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na noční vykládku kamio-
nů do Chomutovic s výplatou
ihned po směně. Směny po-pá
18:00-05:00, mzda 85 Kč
čist./hod. Výplata mzdy ihned
po směně. Svoz z metra Opa-
tov zajištěn zdarma. Volejte
Jana 727968424.
www.wellpack.cz129753

• Přijmeme operátory na ak-
tivní linku - hodinová mzda
100,- Kč+bonusy za smlouvy.
Callcentrum Praha-Florenc.
Práce na HPP, DPP, brigáda.
Tel. 603105594129764

• Bezpečnostní agentura při-
jme strážné vhodné i pro OZP.
Lokalita Hradec Králové. Sta-
bilní zaměstnání, záruka mě-
síčního příjmu. T: 724116518.129767

• Přijmeme řidiče sk. D, platný
profesní průkaz NUTNÝ + FLEXIBI-
LITA, na rozvoz pracovníků po Pra-
ze a okolí. Vhodné zejména pro
důchodce. Volejte 724114155. 129774

• Montážní pracovníci - při-
jmeme fyzicky zdatné pracov-
níky namontáž leteckých kom-
ponentů. Nabízíme 25 tis.
Kč/měs., HPP, 25 dní dovole-
né, dotované stravné, výbor-
nou dostup. MHD - Praha 9.
3sm. provoz. V případě zájmu
zašlete životopis na:
kristyna.gogolova@comacjobs.cz,
tel.: 725480972.
comacjobs.cz129778

• Přijmeme řidiče sk. B, C. Prá-
ce po-pá, víkendy volné. Ná-
stup možný ihned. Pracoviště
P4 nebo Rudná u Prahy. Info:
725666114, zavadil@dosp.cz 129785

• Mzda 15.000-18.000 Kč
čistého+náborový příspěvek
3.000 Kč za práci u bezp. agentu-
ry, bez praxe zaškolíme, možnost
týdenních záloh. Info 602464240. 129792

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) při-
jme skladníka, VZV s praxí,
4směnný provoz Po-Pá
(6.00-19.00). Životopis na:
milan.smetana@anvitrade.cz,
t. 724155556 129813

• Hledáme nové kolegy na po-
zici ÚVĚROVÝ SPECIALITA na
Praze 9. Nabízíme vysoké fixní
provize + 13 plat. Maturita
podmínkou. Nástup ihned.
Tel: 722262720 129929

VOSYKA
20 let zkušeností, osobní přístup

 Specialista na výměny
bytů i domů

 Dobře prodám/pronajmu
váš byt nebo dům

 Poskytuji rychle finanční
zálohu

 Právní služby, konzultace
zdarma

Zavolejte, rád vám poradím:
777 060 126

 Expresní výkup nemovitostí
 Vyplatím dlužné nájmy,

exekuce, zástavy
 Půjčím na privatizaci

včetně realizace
 Zajistím náhradní byty

Volejte: 776 36 36 36

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
●Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Strážný se psem
● Strážný se zbraní
●Dozor expozic, kustod
●Recepce
●Člen zásahové
jednotky

●Velitel objektu

PRACOVNÍCI
ÚKLIDU

hledáme uklízečky
pro zakázky v Praze
• vhodné pro osoby se

zdravotním znevýhodněním
(invalidní důchod)

• práce na poloviční úvazek
• mzda
100 až 120,- Kč/hod.

Kontakt:
776 828 187

Nabízíme práci pro

- ŠiKoVNÉ ŘiDiČe sk. c
- aUTomecHaNiKa
- zámeČNíKa
- maNUáLNí pracoVNíKY

(metaři, popeláři, zahradníci)

Možnost brigády i HPP.

PŘIJĎTE K NÁM!
KOMWAG – Perucká 10, Praha 2.

prace@komwag.cz, tel.: 236 040 009
www.komwag.cz

HLEDÁME ŘIDIČE SKUPINY D
Dopravní společnost
DATA AUTOTRANS

hledá nové řidiče sk. D
Přijmeme spolehlivé,

seriózní a odpovědné řidiče
na zahraniční autobusy

(možno i na občasnou výpomoc).
Zajišťujeme jak vnitrostátní

dopravu, pravidelné linky, výlety
po ČR i zahraničí a vícedenní

okruhy po Evropě.
Platové podmínky dle dohody.

Vozový park do tří let.

V případě zájmu volejte
724 773 074

nebo nás kontaktujte
přes naše stránky

www.dataautotrans.cz

HLEDÁTE BRIGÁDU?
UNÁS SIVYBERE KAŽDÝ...
doplňování zboží, pokladní,

prodavač/ka, sklady,
administrativa a další…
ZÁLOHY DRUHÝ DEN
tel.: +420222534534
www.creditczech.cz

BEZPEČNOSTNÍ AGENTURA

volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

Přijmeme ihned

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
• HPP, DPP od 75 -100,- Kč/h

• Práce v Praze a okolí
• Týdenní zálohy • Solidní ubytování

Významná a stabilní společnost s dlouhodobou
působností na českém trhu hledá

vhodné kandidáty na pozici recepční.

Recepční s AJ/nJ
Informace o pracoVním místě:

Vedení evidence všech osob vstupujících do objektu přes recepci
Vyřizování základních administrativních úkonů

Komunikace s návštěvníky

požadujeme:
• Dobrá znalost anglického nebo německého jazyka – podmínkou

• Dobré komunikační schopnosti • Příjemné vystupování
• Spolehlivost, pečlivost, zodpovědnost

• Základní znalost práce na PC • Čistý trestní rejstřík

nabízíme:
• Zajímavé pracovní prostředí • Nástup možný ihned
• Kompletní uniformu • Motivační finanční ohodnocení

• Typ smluvního vztahu: Pracovní smlouva/Dohoda o provedení práce

Vhodné pro absolVenty.

Kontakt: Volejte zdarma tel.: 800 108 111
nabor@abasco.cz

Velká renomoVaná
společnost
přijme oZp

na ostrahu objektů

v Praze a okolí na HPP,
mzda 80 až 90,-Kč/hod.,

náborový příspěvek 10.000,-Kč,
stravenky, možnost záloh,
firemní ubytování v Praze,
služební výstroj zdarma,

zdarma osvědčení „strážný“,
nástup ihned.

Přijďte do našeho týmu.
Bezplatná linka 800 888 042.

Strážný
vrátný
recepční

Hledáme:
recepční,

strážné - vrátné, ostrahu
vHOdnÉ prO:

invalidní důchodce
nabízíme:

náborový příplatek 10.000 Kč
66-90 Kč/hod. (Vyplácení denně)
stravenkyapříspěveknabydlení

Jsme solidní společnost.
KOntaKt: 800 888 440
bezplatná lInKa

1100 KČMĚSÍČNĚ?!
Od 1. 4. 2017 daruj krevní plazmu,
zachraň lidský živOt a získej úhradu
dle § 32 odst. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464
metro hradČanskÁ

 Přijmeme 

DĚLNÍKYMONTÁŽE
OPERÁTORY CNC

Praxe výhodou,
není podmínkou

HPP, nástup ihned, Praha 10
Techo, a.s.

email: indrova@techo.cz
tel: +420 737 218 623

Košík.cz hledá nové kolegy
ŘIDIČE sk. B, SKLADNÍKY
SLEVAŘE A PICKERY

Směnný provoz, nástup IHNED
Praha 9 Horní Počernice

773276610, hr@kosik.cz

Tel.: 284 813 308, 307

PŘIJMEME
na pozici STRÁŽNÝ/Á
INVALIDNÍ důchodce

s náborovým příspěvkem,
možnost i na zkrácený úvazek
a STAROBNÍ důchodce na

ostrahu ADMINISTRATIVNÍCH
budov v PRAZE

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



komerční příloha METROLIVE úterý 25. dubna 2017 26

Že Češi neberou melanom na
lehkou váhu, dokazuje i kaž-
doroční obrovský zájem lidí
o bezplatné vyšetření kůže ve
Stanu proti melanomu. „Kaž-
doročně se díky němu odhalí
asi stovka zhoubných nádo-
rů, přičemž melanomů bylo
loni zachyceno dokonce dva-
krát víc než předchozí rok.
Ačkoli letošní přesná čísla za-
tím nemáme, i ta předchozí
dokazují, že tento způsob pre-
vence může zásadně ovlivnit
lidské životy,“ říká doktor
Gabriel Pallay z lékáren
Dr.Max, které jsou generál-
ním partnerem Stanu. Kožní
melanom je jedním z nejzá-
važnějších nádorových one-
mocnění, ale stejně jako
u mnoha jiných diagnóz pla-
tí, že při včasném záchytu
může být dobře léčitelný.

Co je melanom kůže?
Melanom je nádor, který

vychází z pigmentových bu-
něk kůže. Tyto pigmentové
buňky se nacházejí také na
sliznicích, takže melanom se
může vyskytovat například
i v oku.

Je opalování opravdu tako-
vé riziko pro vznik melano-
mu?
Lékaři se shodují v tom, že

zejména nadměrné opalová-
ní je jedním z faktorů, které
dokonce významně zvyšují ri-

ziko vzniku kožního melano-
mu. Úplně nejhorší je nechat
pleť spálit, a to hlavně proto,
že kůže má paměť a problé-
my se mnohdy objeví až za
několik let. Dokonce se dnes
tvrdí, že mimořádné důsled-
ky může mít, spálí-li se člo-
věk už jako dítě. Souvislost
mezi spálením v dětství ama-
ligním melanomem opravdu
existuje. A samozřejmě platí,
že čím je spálení od slunce
častější, tím se i zvyšuje prav-
děpodobnost vzniku melano-
mu.

Jaké jsou další rizikové
faktory pro jeho vznik?

Melanom se vyskytuje čas-
těji u lidí se světlou pletí. Pro

ty je typické, že se prakticky
vůbec neopálí nebo se opalují
přes zčervenání až spálení.
Také velký počet různých pih
amateřských znamének, tak-
zvaných pigmentových névů,
je považován za jeden z rizi-
kových faktorů pro vznikme-
lanomu. A pak svou roli hraje
i rodinná anamnéza. Pokud
se u pokrevních příbuzných
melanom objevil, je třeba
mít se na pozoru. Ohroženou
skupinou jsou i ti jedinci,
u kterých se vminulostimela-
nom objevil, pravděpodob-
nost opětného vzniku je tu
desetkrát vyšší než u lidí, kte-
ří tímto onemocněnímnepro-
šli.

Kdy navštívit lékaře?
Změny na kůži si zaslouží

naši pozornost. Pokud se jaká-
koli dokonce zvětšuje, nemi-
zí a trvá několik týdnů ažmě-
síců, vždy je jistější k lékaři
zajít a nechat si pokožku vy-
šetřit než spoléhat na to, že
nás se kožní melanom netý-
ká. Mnozí lidé simyslí, že nej-
více nebezpečné jsou černě
zbarvené skvrny, ale nebezpe-
čí skýtají i útvary, které mají
v jednommístě několik odstí-
nů černé či hnědé. Pokud se
na kůži objeví útvar s kombi-
nací barev, například černé
a bílé, může se jednat o tak-
zvaný amelanotický mela-
nom, který je někdy obtížné

poznat. Proto je návštěva lé-
kaře opravdu namístě.

Jaká je prevence?
Základní prevencí je ne-

podceňovat ochranu proti
slunci, zvlášť teď na jaře, kdy
je pokožka po zimě nejvíce
náchylná ke spálení a jarní
slunce na ní dokáže napá-
chat velké škody. Své předky
ani druh kůže si vybrat ne-
můžeme, zbývá tedy rozum-
ný přístup k pobytu na slunci
a zejména ochrana pleti
vhodnými přípravky, které
obsahují UVA i UVB filtry. Za-
tímco UVA záření má vliv na
stárnutí kůže, UVB souvisí
s případným vznikem mela-
nomu. Je vhodné vyvarovat
se přes den pobytu na slunci
v doběmezi jedenáctou a tře-
tí hodinou. Tehdy totiž UVB
záření atmosféra filtruje
nejméně. Dermatologové do-
poručují vyšetření kůže jed-
nou ročně, zejména u lidí,
kteří patří do rizikové skupi-
ny. Jedná se o bezbolestné vy-
šetření, kdy lékař pomocí
speciálního přístroje – digi-
tálního dermatoskopu – pihy
prohlédne. Pak v případě po-
třeby doporučí vyříznutí či
odstranění laserem. Derma-
toskop pihu vyfotí a zazna-
mená její vzhled i velikost
a po roce je lékař schopen
přesně porovnat, zda došlo
k jakékoli změně. PH

Práce - nabídka
• Přijmeme pracovníky/ce pro
vyskladňování zboží ze skladu
na Praze 6 - fyz. nenáročné.
18-20000 čis. + náb. přísp. 3.000
Kč. ZDARMA volejte: 800100286 129967

• AŽ 125 KČ/H nabízíme za noč-
ní vybalování a doplňování zbo-
ží. Zálohy druhý den. Praha a
okolí. Volejte 222534534.
www.creditczech.cz129973

• Přijmeme aktivního důchod-
ce nebo důchodkyni na pozici
vrátný/á v admin. budově v Praze
6 na občasné zástupy. Jedná se o
nepřetržitý provoz v 8hod. smě-
nách. Bližší informace obdržíte od
p. Vančurové, tel. 267 094 477, mobil
605 229 023 129991

• Servisního technika, který sa-
mostatně zajišťuje v terénu i díl-
ně opravy a revize zvedacích a
transportních systémů pro těl.
postižené, přijme spol. ERILENS
s.r.o., Praha 6. Pož. vzděl. min.
střední odborné - výuční. list,
orientace ve výkresové dok.,
znal. slaboproudé elektrotech-
niky jednoduchých obvodů,ma-
nuální zručnost. Zaměstnanec-
ké výhody. Nástup ihned. Více
inf. vč. mzdy na www.eri-
lens.cz. Životopisy posílejte na
email: hkaresova@erilens.cz 129993

• Úklidová firma přijme pracov-
nice na odpolední úklid (2-3 hod.
denně po 16. hod.) kanceláří na
Praze 1, nedaleko Nám. Republi-
ky. Základnímzda 4.500 Kč, vhod-
né pro důchodce. Volat prosím
10 - 12 hod. Tel. 604778362130020

• BA přijme kustody, práce vhod-
ná pro důchodce a studenty. Jen
denní směny v klidném prostředí.
Požadujeme čistý TR, 75 Kč/hod.
602935880, 739545226 130027

• SWBC-service, a.s. přijme
strážné na ostrahu administrativ-
ních budov v Praze. HPP, DPP,
vhodné i pro důchodce. Tovačov-
ského 2, Praha 3. Tel. 733618097 130030

• Firma Zvarostav Praha přijme
dělníky na pomocné stavební prá-
ce u vrtacích souprav Praha, Prac-
kovice a elektr. Dukovany. Ubyto-
vání je zajištěno. Platové podmín-
ky jsou od 90 Kč/hod. čistého. Vo-
lejte na tel.č. 777790993,
00420944595825 sl. Mihaľová,
777790998 p. Kunec. 130032

• Práce v callcentru. Peníze
denně po směně. Odpolední a
víkendové směny. FIX: 100
Kč/h. Praha 3. Soutěže a bonu-
sy. Pohodový projekt.
774450949130039

• Hledáme muže a ženy na
úklid os. vlaků v Praze 4. 12-ti
hod. směny den/noc. Mzda až
18.000 Kč. Další informace na
tel. 604108215 130040

• Přijmeme číšníky, servírky a
kuchaře v Lokále U Zavadilů:
na HPP i brigádu! Ozvěte se na
604542136 nebo
marek.zakon@ambi.cz130046

• Úklidová firma přijme ženy
na úklid ve zdravotnictví v Pra-
ze 5. Hlavní pracovní poměr i
zkrácený. Nástup možný ih-
ned. Tel.: 604242342,
224436066.130048

• Stroj. firma v Praze 9 přijme
pracovníka do OTK, stroj.
zám., soustružníky. Práce dle
výkresů, klasické stroje. Mož-
nost i část. úvazku. Tel.
602276230130050

• Stavební firma zabývající se
pouze bytovou výstavbou v
Praze přijme na HPP (ŽL) dva
zedníky. Možno i nevyučené
(zaškolíme). Kontakt:
petrc.vystavba@seznam.cz.
Tel.602390203.129570

Oznámení
• Mistik JÓGA lekce, pravidel-
né setkání každou středu
18.00 - 19.15 hod. Sportcent-
rum HECTOR Malešice, Praha
10. Vstupné dobrovolné.129783

Služby - nabídka
• Odvoz starého nábytku na
skládku! Stěhování všeho dru-
hu. Vyklízení bytů, sklepů, po-
zůstalostí. Naložíme a odveze-
me cokoliv. Rozumná cena. T.
773484056127324

Pomocná síla
do kuchyně
GrandPark Praha Štěrboholy
přijme Pomocnou sílu do
kuchyně, spolehlivost, pracovní
nasazení, důvěryhodnost
a samostatnost

Nabízíme
• práce na HPP na dobu

neurčitou, 12 hod. provoz,
mzda 16 000,- Kč, moderní
pracovní prostředí

Požadujeme
• trestní bezúhonnost,

zdravotní průkaz, důsledné
plnění úkolů uložených
vedoucím kuchařem

E-mail:
mmachackova@grandpark.cz

+420 731 281 187

• Nadržený kozatky pro odváž-
ný chlapáky! Napiš SMS ve tva-
ru 78NMZ a text na 909 15 50
• Vytížená Olga 48! Hledám
milence, který se nechce vá-
zat! T: 909 90 99 25 nebo mi
pošli SMS na 909 15 40 s kó-
dem 99MKX a tvůj text!
• Sex hraje v mém životě důle-
žitou roli! Chceš si zahrát hlavní
postavu? Denisa 39. Brnkni mi
na 909 801 801 kód EXM17

• Poznej, jaké to je se starší
zkušenou ženou, která už dáv-
no poznala, co mají chlapi rádi!
Zkušená Petra 55. Zavolej mi
na 909 80 50 40 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
90VUB a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Navzdory nepřízni počasí přilákal i letos Stan proti melanomu spoustu lidí.

O prevenci melanomu je zájem

ŽALUZIE, ROLETY
Aleš SUCHÝ
Tel.: 728 863 201
l záruka 3 roky
l doprava zdarma
l montáž do 3-5 dnů

kupón
sleva60%
z ceny
mont. žal.

Základníumělecká školaLounských4/129,Praha4
přijme škoLníka na plný pracovní úvazek.

Pracovní doba PO-PÁ.Požadavky:manuální zručnost, pra-
covitost, spolehlivost a časová flexibilnost.Nástup: druhá
polovina srpna 2017.Vhodné i pro zdatného důchodce.
Písemné žádosti s životopisemzasílejte na
e-mail: lounskych129@volny.cz do15. 5.2017

Info: na tel: 603771767

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT úterý 25. dubna 2017 27

Co dohnalo
Františka Rajtora-
la k tomu, že se
rozhodl sám
ukončit život?

Bývalý fotbalový reprezen-
tant František Rajtoral spá-
chal sebevraždu. Jedenatřice-
tiletý obránce, který naposle-
dy působil v Gaziantepsporu,
se oběsil ve svém domě v Tu-
recku. Informaci tureckých
médií v noci na včerejšek po-
tvrdil Rajtoralův agent Pavel
Zíka i někdejší zaměstnava-
tel Viktoria Plzeň.
„Je to obrovská tragédie,

a to hlavně pro Frantovy nej-
bližší. Nemám slov, je to pro
nás obrovský šok. Cítíme
s jeho blízkými,“ uvedl v pro-
hlášení Zíka ze společnosti
Global Sports.
„Jsme v kontaktu s prezi-

dentem klubu i naším spolu-
pracovníkem v Turecku.
Klub se spojí s Frantovou rodi-
nou a nabídne veškerou po-
moc, stejně jako naše agentu-
ra,“ dodal.

Sebevražda českého fotba-
listy je velkým tématem také
v Turecku, kde působil od za-
čátku této sezony v Gaziante-
psporu. Podle informací tam-
níchmédií policie na jeho sto-
le nenašla vzkaz, ale seznam
dluhů. Píše to server blesk.cz.
Rajtoral dlouhodobě trpěl

psychickými problémy, svou
roli mohl sehrát i fakt, že od
tureckého týmu, který sídlí
poblíž hranic se Sýrií, nedo-
stával výplatu. Policie však
našla jeho poznámky, kde
měl výčet svých dluhů i toho,
kdo dluží jemu.
Gaziantepspor v nejbližší

době uspořádá v Turecku
smuteční obřad, po kterém
budou hráčovy ostatky leta-
dlem převezeny do Česka.
Už od včerejška se fotbalis-

tou loučí také Plzeň. Dres Vik-
torie oblékal od roku 2009
s výjimkou půlročního hosto-
vání na jaře 2014 v Hannove-
ru. Podílel se na zisku čtyř pl-
zeňských mistrovských titu-
lů. První ligu hrál i za Pří-
bram a Ostravu. Před stadio-
nem ve Štruncových sadech
vzniklo pietní místo, kde mo-
hou lidé zavzpomínat a zapá-
lit svíčku. ŠIMON MERTA

Další sportovci, kteří ze světa odešli dobrovolně

Divoká karta budí nelibost
Skoro jako grandslam bude sledován tenisový turnaj žen
ve Stuttgartu. Zítra se na tamní antuce v hale totiž vrátí
na kurty bývalá světová jednička Maria Šarapovová po
dopingovém trestu. Pětinásobné grandslamové vítězce
dnes vyprší patnáctiměsíční trest za užití meldonia.
V žebříčku WTA Rusce vypadly všechny body, proto
v něm nefiguruje. V hlavní soutěži ve Stuttgartu startuje
pouze díky divoké kartě. To vzbudilo vlnu nelibosti mezi
hráči. Šarapovová argumentuje, že si trest odpykala. AP

Zprávy krátce

Klokaní protest
Fotbalisté Bohemians
Praha 1905 podali oficiál-
ní protest proti výkonu
rozhodčího Ondřeje Pe-
chance při sobotní pro-
hře 0:2 v ligovém duelu
se Zlínem. Vršovický ce-
lek soudí, že sudí měl na-
řídit dva pokutové kopy
v jejich prospěch.

Za ostudu zaplatí
Fotbalisté Jablonce musí
zaplatit pokutu ve výši
prémie za vítězství. Tak
je potrestalo vedení seve-
ročeského klubu za do-
mácí ligovou porážku
2:4 s Příbramí, která
byla do té doby poslední.

Karlovy Vary
chtějí rychle zpět
Hokejisté Karlových
Varů po 20 letech sestou-
pili z extraligy, generál-
ní manažer Miroslav Va-
něk to ale nepovažuje za
tragédii. Dobře si totiž
uvědomuje, že Energie
si o to výsledky v posled-
ních šesti sezonách kole-
dovala. Věří však, že na
západě Čech mobilizují
síly a za rok se mezi eli-
tu v nejrychlejším mož-
ném čase vrátí. ČTK

Kladenský hokejový klub
bude zcela patřit hokejistovi
Jaromíru Jágrovi, který měl
dosud podíl 70 procent. Zastu-
pitelé schválili prodej podílu
města, jemuž patří 30 pro-
cent. Převod podílu Kladna
má Jágra stát 60 tisíc korun,
což odpovídá 30 procentům
ze základního kapitálu spo-
lečnosti Hokej Kladno. Ten je
200 tisíc. Částka je podle pri-
mátora Milana Volfa stejná
jako ta, za kterou město po-
díl koupilo. Město by nemělo
vlastnit podíl v žádném spor-
tovním klubu a peníze rozdě-
lovat sportovcům podle jas-
nějších pravidel. „Díky tomu,
co prošlo, tak jsou pravidla
nastavená,“ uvedl Volf. ČTK

František Rajtoral předloni v dresu plzeňské Viktorie MAFRA

Rány osudu dopadají také
na české sportovní hvězdy.

● V září 2014 spáchal sebevraž-
du bývalý český a slovenský
hokejový reprezentant
Miroslav Hlinka. Oběsil se
v Banské Bystrici. Na vině
byl především jeho špatný
psychický stav, rodinné
potíže i nedostatek financí.

● V září 2003 se ve 24 letech
zabil hokejový útočník Bílých

Tygrů Liberec Pavel Kábrt.
Asi kvůli zdravotním trablům.

● Motocyklový závodník
Jaroslav Huleš se oběsil
v létě 2004, v den svých
30. narozenin. Důvodem
byly rodinné problémy
a neúspěšný konec kariéry.

● Oběsil se také Vladimír
Podzimek. Skokan na lyžích
v roce 1994 neunesl nevěru
manželky.

Jágr. Hokejové
Kladno bude
vlastnit celé

inzerce

Turecká policie našla
seznam dluhů fotbalisty

Číslo dne

1.
Basketbalisté Clevelandu
zvítězili v Indianě 106:102.
Po výhře 4:0 na zápasy jsou
prvním postupujícím týmem
do čtvrtfinále play-off NBA.



Splátky bez navýšení
na velké domácí spotřebiče

Více na www.alza.cz/beznavyseni

Splátky bez navýšení platí na velké domácí spotřebiče nad 5000 Kč s DPH. Akce platí od 19.4.-17.5.2017.
Příklad: Cena zboží 10 000 Kč s přímou platbou 0 Kč. Výše úvěru 10 000 Kč, počet měsíčních splátek 10, výše měsíční splátky 1 000 Kč, za úvěr celkem zaplatíte 10 000 Kč, roč-
ní úroková sazba 0 %, RPSN 0 %, úvěr bez pojištění schopnosti splácet. Poskytovatelem úvěru je banka BNP PARIBAS PERSONAL FINANCE (která v ČR užívá obchodní značku
Cetelem). Prodejce Alza.cz a.s. je zprostředkovatelem úvěru jako vázaný zástupce a zastupuje na základě smlouvy o spolupráci poskytovatele úvěru. Banka ani prodejce ne-
poskytuje spotřebiteli „radu“ podle pravidel stanovených v § 85 zákona č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru. Touto reklamou nevzniká právní nárok na poskytnutí úvěru.

MEGAPRODEJNA POČERNICE – otevřeno denně 8–20

OBROVSKÝ SHOWROOM
stovky spotřebičů ihned k odběru

AlzaDrive
naložení zboží rovnou do auta

OBROVSKÝ SHOWROOM AlzaDrive






